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I TAKT MED ATT  dygnets ljusa timmar 
blir fler ser det äntligen ut som om också 
läget med pandemin blir ljusare. I stora de-
lar av landet och därmed också i försam-
lingarna i Borgå stift verkar epidemiläget 
gå åt rätt håll. 

Från den första juni gäller nya restriktio-
ner som innebär lättnader för de flesta för-
samlingar i stiftet. Incidensen är fortfarande 
högre i södra, sydvästra Finland och i Mel-
lersta Österbotten än i övriga Finland. Av 
sjukvårdsdistrikten på Borgå stifts område 
har Mellersta Österbottens social- och hälso-
vårdssamkommun Soite det högsta incidens- 
talet. Av stiftets församlingar påverkas alltså 
Karleby svenska och Kronoby mest. Trots att 
man där registrerat enstaka nya positiva fall 
de senaste dagarna befinner man sig fortfa-
rande i spridningsfasen i skrivande stund.

I FÖRSAMLINGARNA får man nu gläd-
jas över att öppna upp gudstjänsterna för 
besökare. Och församlingsmedlemmarna 
får glädjas över att få känna sig delaktiga i 
församlingsgemenskapen.  Hur många per-
soner församlingarna får ta in i sina kyrkor 
varierar. Det har i första hand att göra med 
smittoläget i distriktet.

NYTT ÄR ATT domkapitlet gett direktiv om 
en sektorindelning av kyrkorna. I direktivet 
är indelningen formulerad som en möjlig-
het, inte som en bestämmelse. Syftet är na-
turligtvis att så få besökare som möjligt ska 
komma i kontakt med varandra före, under 
och efter gudstjänsten. 

Hur bra sektortanken än är så är den svår 
att tillämpa fullt ut i praktiken. Besökar-
na i varje sektor borde träffas vid en given 
tidpunkt utanför kyrkan, på behörigt av-
stånd från de andra sektorerna, gå in, sit-
ta och gå ut tillsammans. Så gäller det att 
gå hem utan att stanna på kyrkbacken och 
samtala med vänner som man kanske inte 
träffat på sex månader och som tilldelats 
en annan sektor. 

Även om man tillämpar sektorindelning-
en är det ännu inte läge att sänka garden, 
varken för besökarna eller församlingar-
na. Sektorn är ingen garant för att viruset 
inte ska sprida sig. Den bara begränsar en 
eventuell spridning. Fortfarande  gäller det 
att hålla två meters avstånd, god handhy-
gien och att använda munskydd. Också in-
om sektorerna.

 
VI SKYMTAR I alla fall en ljusglimt som 
gör att vi kan hoppas på och se fram emot 
en mer normal höst. Om vi får leva, Jesus 
inte kommit tillbaka och – som vi lärt oss 
att tillägga det senaste året – coronaläget 
det tillåter. 

Johan Sandberg är redaktör
på Kyrkpressen.
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I september blev Fred Wilén kaplan i Kyrkslätt, 
från första maj har han varit tf kyrkoherde och 
från första juli blir han ordinarie.

En hurudan församling är Kyrkslätt?
– Det är en blandning av urbant och lands-
bygd, ett ställe där kyrkan har en ganska 
central position. Ekonomiskt sett är det in-
te rosigt, men isflaket smälter ändå lång-
sammare än i Helsingfors där jag arbetade 
före Kyrkslätt.

Vilka visioner har du för församlingens 
framtid?
– Jag skulle vilja göra tröskeln till kyrkan läg-
re. Jag vill finnas där människorna finns och 

tala ett sådant språk som de förstår. Det är ing-
et man gör på en termin, men jag ser otroli-
ga möjligheter.

– Att vi når ut till folk kan betyda att vi finns 
i köpcentrum. Det kan betyda att tröskeln är 
låg att berätta att livet suger, eller att man od-
lat den största pumpan i Tolls. Vi ska inte ba-
ra vara en försäkringsinrättning. Jag vill ock-
så engagera nyinflyttade.

Du var tidigare tf kyrkoherde i Matteus för-
samling i Helsingfors. Vad lärde du dig där?
– Jag lärde mig mycket om ledarskap och om 
mig själv som ledare. Jag är väldigt rastlös och 
vill gärna att saker ska ske snabbt. Jag har ock-
så insett att Matteus församling har en gemen-
sam stark vision och identitet, medan den in-
te är lika tydlig här i Kyrkslätt.

Är du mer en administratör eller en per-
sonledare?
– Jag tycker om när mina medarbetare lyck-
as, jag gillar att peppa och heja. Det kan vara 
alldeles små saker, säger han och visar upp ett 
foto med maskrosor som en medarbetare lad-
dade upp på sociala medier när församlingen 
hade nått upp till 500 följare.

Vem är du? Fred Wilén är ny 
kyrkoherde i Kyrkslätt. Han 
träffar varje vecka folk som 
gillar honom för att de minns 
honom från radion.

TEXT OCH FOTO: SOFIA TORVALDS

Du jobbade i femton år som redaktör och 
programvärd på Yle. Har du haft nytta av 
det i jobbet som präst?
– Massor, framför allt när det gällt att formu-
lera saker så att folk berörs och förstår. Se-
dan kan det vara pinsamt att församlings-
medlemmar ibland påminner mig om att jag 
svurit i sändning. Nästan varje vecka får jag 
höra att någon minns mig. Jag har väl ett li-
tet försprång eftersom folk vet vem jag är.

– För mig handlar journalistik om att lyss-
na in en berättelse och förädla den så att den 
är lättare att ta emot. Det är precis samma 
sak jag gör när jag för ett förrättningssamtal. 
Men det finns inget i mitt liv som inte byggt 
upp min prästidentitet. Också mina svårig-
heter och misslyckanden har hjälpt mig att 
bli en bättre präst.

Vilka av dina egenskaper är viktigast i 
ditt jobb?
– Glädje och intresse för människor.

Vilket är det bästa stället i Kyrkslätt?
– Det finns många: Porkala udd, där himmel 
möter jord, urskog, bördiga åkrar. Men om det 
måste bli en så är det vår lägerholme Räfsö.

”Jag gillar 
att peppa 
och heja”

GÖR: 
Kyrkoherde i 
Kyrkslätts svens-
ka församling. 
FAMILJ:
Sambo och tre 
barn från ett tidi-
gare förhållande, 
varav två är vux-
na och den yngs-
ta 15 år.
INTRESSEN:
Är frimurare. Mat 
och vin.
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I vintras tyckte Johan Westerlund, kyrkoher-
de i Johannes församling i Helsingfors, att det 
inte var någon idé att raka sig.

– Jag sitter ju ändå bara hemma.
I juni öppnar kyrkorna upp för gudstjänst-

firare igen. Johannes församling kommer till 
exempel att dela in kyrkan och besökarna i 
olika sektioner.

– Fortfarande gäller begränsningen på tio 
personer, men nu kan man dela in besökarna 
i olika sektioner som inte krockar med varan-
dra, om utrymmena medger det. På det sättet 
får vi ta in 88 personer i Johanneskyrkan. Men 
även om det blir gudstjänst i Johanneskyrkan 
i juni rakar han inte av sig skägget riktigt än.

– Skägget åker av sen när det inte mer sägs 
att ni får samlas i kyrkan bara ni tänker på 
det här och det här. Som det var tidigare: att 
man kan ordna stora gudstjänster och ha folk 
packade i kyrkan.

När tror du att det blir?
– Min tippning är oktober. Vi planerar en stor 
festgudstjänst till Mikaelidagen i början av 
oktober, och den hoppas vi blir av.

Hur har det känts att ha skägg?
– Det har varit en rolig grej och en bra samtals-
öppnare. Jag kan gott bjuda lite på mig själv. 
Och än har det inte hänt att folk inte skulle 
känna igen mig på grund av skägget.

Kyrkorna öppnar, 
men coronaskägget 
försvinner inte riktigt än
I juni öppnar de flesta kyrkor upp för 
gudstjänstbesökare igen. Men kyr-
koherde Johan Westerlund rakar av sig 
sitt coronaskägg först när kyrkans alla 
coronabegränsningar är borta.

TEXT: SOFIA TORVALDS

Söndagen den 13.6 öppnar Petrus församling 
gudstjänsterna för närvaro utan förhandls-
anmälan.

– Vi delar in Munksnäs kyrka i två sektio-
ner, en till höger om mittgången och en till 
vänster om mittgången. På så sätt kan vi ta 
in 20 gudstjänstbesökare, säger kyrkoherde 
Daniel Björk.

Pulsgudstjänsten tar tillvara möjligheten 
för 50 personer att samlas utomhus. I sommar 
ordnas den utanför Petruskyrkan i en variant 
som kallas Sommarpuls.

– Den ordnas helt och hållet utomhus i en 
hybridmodell. Undervisningen finns ute på 
facebook och i vår podd. Den kan man lyss-
na på när det passar en själv på förhand, se-
dan när man träffas är det mera för umgänge.

Björk hoppas på ett mer normalt gudstjänst-
liv i höst.

– Det är något som fattas när man inte fått 
ses på länge. Vi har fortsatt hålla kontakt med 
de aktiva, men det har inte kommit med några 
nya. Man måste nästan ha en relation till för-
samlingen från förr för att online-gudstjäns-
ten ska fungera bra.

Högst 50 i Åbo
Åbo svenska församling följer direktiven som 
gäller för Egentliga Finland. 

– De nuvarande direktiven säger att högst 
femtio personer kan delta i högmässor och för-
rättningar. Antalet beror på utrymmets stor-
lek. Vi har en lista på våra utrymmen och hur 
många personer de rymmer, men inget utrym-
me rymmer mer än femtio, säger tf kyrkoher-
de Malena Björkgren.

Femtio deltagare gäller också för Åbo dom-
kyrka där församling samlas till gudstjänst. 
Domkyrkan delas inte in i sektioner.

– Vi styr inte var folk sitter i kyrkan, men 

Gudstjä nst i kyrkan  
– på lite  olika sätt
I sommar får församlingen delta 
i gudstjänsten igen efter en lång 
coronapaus. Hur många ryms 
in? Det beror på var du bor. 
– Det känns overkligt, säger 
kyrkoherde Mats Lindgård om 
att öppna kyrkdörrarna igen.

TEXT: KP-REDAKTIONEN
FOTO: JOHAN SANDBERG

I juni öppnar Johanneskyrkan för gudstjänstbesökare, men Johan Westerlund rakar sig först när kyr-
kan får packas riktigt full. FOTO: ARKIV/ULRIKA HANSSON OCH PRIVAT

»Det har varit en rolig 
grej och en samtals-
öppnare.«
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varannan bänkrad  är stängd. Man kan ju sit-
ta med sin familj, men det finns så pass myck-
et utrymme att man kan söka sig en egen yta. 

För två veckor sedan höll församlingen den 
första öppna gudstjänsten efter en paus på sex 
månader. Då var knappt tjugo personer när-
varande. Gudstjänsterna kommer att ström-
mas så längre det finns restriktioner.

– Som bäst gör vi en enkät om fortsättning-
en av strömningen tillsammans med Åbo Aka-
demi, säger Björkgren.

"Det känns overkligt"
I östra Nyland har restriktionerna lättat så 
mycket i juni att det inte längre finns en max-
gräns för hur många personer som får sam-
las – så länge säkerhetsavstånd kan hållas. 
Det betyder att 150 personer nu kan samlas i 
Borgå domkyrka.

– Det känns lite overkligt att det kom så 
snabba förändringar. Men det är roligt, sä-
ger kyrkoherde Mats Lindgård.

Att kyrkan öppnar upp lagom till prästvig-
ningsmässa är bra tajming och en direkt paral-

lell till hur det såg ut förra sommaren.
– Vi hoppas att församlingsmedlemmarna 

hittar till kyrkan igen och att vi kan träffas 
på ett säkert sätt.

Nykarleby församlings kyrkor är nu öpp-
na för mellan 80 och 250 gudstjänstbesökare.

–  I en del kapell ryms inte 50 personer, men 
i kyrkorna ryms fler. I Sankta Birgitta kyrka 
ryms 200, i Munsala 250 och i Jeppo 80, sä-
ger Mia Anderssén-Löf, kyrkoherde i Nykar-
leby och kontraktsprost i Pedersöre prosteri.

Inom prosteriet följer man i första hand re-
gionförvaltningsverkets och coronasamord-
ningsgruppens rekommendationer. Någon di-
rekt sektorindelning tillämpar man inte. 

– Man märker att folk ännu är eftertänksam-
ma för idag kommer vi inte ens upp till femtio 
besökare per gudstjänst. Men har vi en mässa 
med många deltagare är sektortänket ett red-
skap. Kyrkvaktmästaren eller -värdarna kan 
då anvisa en sektor år besökarna, kalla fram 
en sektor i gången till nattvarden och anvisa 
en sektor i gången att lämna kyrkan.

»Svenska kyrkan måste 
börja riva ekonomiskt 
övertaliga kyrkor. Vi 
bedriver ingen museal 
verksamhet.«
Kyrkoherde Magnus Svensson från Vadstena i Kyrkans tidning.

Sund-Vårdö och Finström-Geta blir i januari 2022 
Norra Ålands församling.

Från januari blir fyra 
församlingar två på Åland
Fyra församlingar slås samman på Åland och bild-
ar två nya. Sammanslagningarna godkändes av 
Kyrkostyrelsens plenum för ett par veckor sedan.

Eckerö och Hammarlands församlingar dras in 
31.12.2021. De bildar från 1.1.2022 Eckerö-Hammar-
lands församling. Församlingarna omfattar Eckerö 
och Hammarlands kommuners områden.

Också Finström-Geta och Sund-Vårdö försam-
lingar dras in 31.12.2021. De bildar från 1.1.2022 Nor-
ra Ålands församling. Den nya församlingen om-
fattar Finströms, Getas, Sunds och Vårdö kommu-
ners områden.

Stormötet i sommar 
blir inget stort möte
Sommarens tvåspråkiga stormöte inom Rauhan 
sana, som vanligtvis samlar mellan två- och tre-
tusen personer, blir inte lika stort i år.

– Vi räknar med ett hundratal deltagare från vår 
församling. Om någon annan kan komma beror på 
coronaläget just då. För de flesta blir det att följa 
med stormötet hemifrån, säger Kari Lauri, kyr-
koherde i Kalajoki församling.

Mötet, som ordnas i Himango den 16–18 juli, 
sänds över radio och strömmas över webben.

Lauri karaktäriserar programmet under mötet 
som traditionellt.

Rauhan sana-grenen, dit de flesta finlands-
svenska laestadianer hör, är också starkt represen-
terad i Himango som hör till Kalajoki församling.

FO
TO

: AR
KIV

Även om kyrkorna öppnar upp igen ska man fortsättningsvis beakta avståndet.

Gudstjä nst i kyrkan  
– på lite  olika sätt
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Ingen återvändo 
för aboriginerna

Efter fjorton år bland aboriginerna i Australien kom Maria Zuglian 
med familj till Finland för strålbehandling. Tanken var att återvända 
efter fyra månader. Men dörren stängdes och coronan hindrar dem 
att återvända för att ta farväl.

TEXT OCH FOTO: JOHAN SANDBERG

M
aria Zuglian var 17 år 
när hon åkte på kultu-
rutbyte till Italien från 
Katedralskolan i Åbo. 
Där träffade hon Fabio.

– Vi hade inte samma 
trosgrund till en början så vår relation åk-
te berg- och dalbana. Vi gick en bibelskola 
tillsammans för att han skulle kolla upp den 
kristna tron. Samtidigt förstod vi att hans 
tro inte kan bygga på vår relation. Men han 
mötte Gud och hittade tron.

De kom till Australien 2005 som utsända 
missionärer från Missionskyrkan inom Mis-
sion Aviation Fellowship. Där bodde de i hu-
vudsak bland ursprungsbefolkningen abori-
ginerna, i deras territorium Arnhemland i de 
norra delarna av landet.

– De västerlänningar som bor i Arnhemland 
representerar vanligtvis någon stödfunktion 

För aboriginerna 
finns inget liv utan 
andlighet, vare sig 
de tror på Jesus 
eller inte, har Maria 
Zuglian konstaterat.
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förstå sig på aboriginernas kultur.
– Fast man fått en sak förklarad för sig flera 

gånger känns det ändå som om man inte begri-
per. Jag har fått ställa samma fråga många gång-
er och fortfarande är jag ingen expert. Samma 
gäller också i andra riktningen. Det går inte hem 
när man förklarat en sak för en aborigin en gång.

– Jag tvivlar på att det finns någon kultur som 
är så långt från den västerländska som deras.

Osäkert om skadan går att reparera 
Vad gäller aboriginernas historia i Australien 
påminner den om indianernas i USA, men den 
ligger närmare i tiden. Historien är också det 
största hindret för dem som försöker hjälpa 
aboriginerna och nå fram till dem.

– Man vill inte komma ovanifrån och lägga 
ytterligare bördor på dem. Aboriginerna har 
en slags övertro på att vita människor alltid 
har rätt och att man inte får säga emot dem. 
Då är det inte lätt att  komma underifrån. Men 
en ödmjuk inställning lyser igenom många 
klumpiga försök och klavertramp.

Maria Zuglian tror att det kommer att gå 
flera generationer innan skadan är reparerad, 
om den någonsin går att reparera.

– Alkohol, droger, självmord, incest, mord, 
familjevåld och barn som svälter när vuxna 
inte förstår att handskas med pengar och se 
till att det finns tillräckligt med mat är vanli-
ga problem idag.

Språket försvårar också möjligheterna att 
nå aboriginerna. De talar sina egna språk och 
kan en knagglig engelska och saknar en dju-
pare språkförståelse.

– Det är inte heller lätt att lära sig deras språk 
som har många olika dialekter. Fast de bor 
på samma område kan medlemmar av sam-
ma familj tala olika språk. Det finns mycket 
lite skriftliga resurser om språken, inga ord-
böcker, och de har ingen förståelse för gram-
matik. När vi kom till Arnhemland fanns in-
te en enda bibelöversättning på något av de-
ras språk. Den första som kom ut för drygt tio 
år sedan är på kreol, en slags pidginengelska 
som visserligen talas av många i ett visst om-
råde, men som inte är ett traditionellt språk.

I förhållande till aboriginerna har kyrkan 
gjort både gott och ont.

– När boskapsägarna sköt ihjäl så många 
aboriginer de hann startade missionärer i Arn-
hemland missionsstationer där de kunde va-
ra trygga. Men samtidigt kom de med piskan 
och ville bestämma hur de ska klä sig, vilket 
språk de ska tala och vad de ska tro.

Aboriginerna är animister som tror på on-
da andar och är drivna av fruktan för ond-
skan. Förbannelser och svart magi styr livet. 

Aboriginer-
nas cere-
monier har 
en andlig 
dimension. 
FOTO: PRIVAT

– Många tar med öppna armar emot Jesus. 
I en animistisk kultur är andligheten varken 
främmande eller skrämmande. Tvärtom, de  
är glada över att få ytterligare en ande som är 
på deras sida. Men det är inte vad Bibeln lär.

De som börjar vandringen enbart med Je-
sus  möter motstånd och blir utstötta då de 
väljer att inte längre delta i de animistiska ce-
remonierna.

– Men jag imponeras av hur stark och bä-
rande tro de har, speciellt kvinnorna. De lever 
under svåra förhållanden, utan hopp om att 
det blir bättre i framtiden, i situationer som 
skulle få de mest andliga västerlänningar att 
misströsta. Ändå kan de vara närvarande i det 
svåra och ha en frid och trygghet i att Gud bär 
dem och förser dem med nästa mål mat.

Oförmågan säga nej till vita utnyttjas
Aboriginerna har en mycket dålig förståelse 
för hur det västerländska systemet fungerar. 
Det finns skolor för barnen, men en väldigt 
låg procent av dem går i skola.

– Lyckas en ung aborigin mot förmodan få 
en utbildning är det väldigt dåligt med jobb i 
Arnhemland. De måste flytta till stan, långt 
bort från familjen som är en otroligt viktig 
del i deras liv. I stan finns också alkohol och 
andra frestelser. Det är väldigt komplicerat.

Också i territoriet Arnhemland  finns alko-
holproblem. Alkoholen har kommit dit med 
gruvarbetarna.

– De mindre samhällena är alkoholfria med-
an det i närheten av de större finns otroligt sto-
ra alkoholproblem. Det smugglas också in dro-
ger. Det är ett väldigt dysfunktionellt samhälle.

När de vita ville öppna gruvor och gruvar-
betarna ville ha alkohol försökte aboriginer-
nas klanäldste säga ifrån.

– De sade att det inte är bra för folket. Men 
ingen lyssnade på dem. Aboriginernas oför-
måga att säga nej till vita utnyttjas.

Maria Zuglian säger att aboriginerna ham-
nat i en identitetskris.

– För aboriginerna finns det tyvärr ingen 
återvändo till det som en gång varit. Mycket 

»Jag imponeras av hur 
stark och bärande tro 
de har.«

Maria Zuglian
Gift med Fabio från Feltre i norra Italien, tre 
barn i åldern 14,13 och 9.
Bosatt i Sundom i Vasa.
Utbildad sjukskötare.
Vikarierande diakon i Vasa svenska för-
samling till slutet av juni, därefter i Sundom 
kapellförsamling.
Har jobbat för missionsorganisationerna 
Mission Aviation Fellowship (MAF) och Pi-
oneers i Arnhemland, North Territory, Aus-
tralien 2005–2019.

som ser till att samhället fungerar. Aborigi-
nerna lever inte längre enligt sin traditio-
nella livsstil utan de behöver den normala 
servicen. Där finns också två gruvor där vi-
ta gruvarbetare jobbar. De kommer dit för 
pengarnas skull.

Det finns ett talesätt att de vita som kom-
mer till Arnhemland antingen är missiona-
ries (missionärer), mercenaries (legosoldater, 
alltså folk som prioriterar förtjänst framför 
etik) eller misfits (missanpassade).

– Jag chockades över hur lite australierna 
visste om aboriginernas kultur. Också i gruv-
samhällena i Arnhemland lever man som i 
två skilda världar som sällan möts.

Aboriginerna har hållit fast vid sin kultur 
och sina traditioner trots att de just nu lever 
i ett ingenmansland mellan den egna kultu-
ren och den västerländska kulturen.

För en västerlänning är det oroligt svårt att Forts. på följande sida.
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Maria Zuglian tycker det är skönt att jobba inom diakonin där man inte behöver smussla med andligheten.

»Repet, 
Jesus, 
håller.«

har försökts, och allt har misslyckats. Ett av 
målen med missionsarbetet är att lyfta abori-
ginerna ur misären. Jag tror att den enda lös-
ningen är att hitta en ny identitet, och den en-
da hållbara finns i Kristus.

Återvände för stålbehandling
Medan Fabio arbetade som missionsflygare 
var Maria tidvis hemma med barnen och för-
sökte lära känna andra mammor med barn. 
Tidvis jobbade hon som hälsovårdare och med 
församlingen.

– Jag försökte främst skapa personliga rela-
tioner och hjälpa människor, främst kvinnor, 
att hitta den personliga identiteten i Kristus 
utan att komma uppifrån som den vita männ-
iskan som vet allt.

För två år sedan  behövde hon strålbehand-
ling och kom till Finland med barnen. Tanken 
var att de skulle återvända efter fyra månader.

– I Australien flög jag in till Darwin varan-
nan vecka för cellgiftsbehandling. Men dag-
liga strålningsbehandlingar lyckas inte på 
det sättet.

Under tiden blev Fabio utan jobb då organi-
sationen han jobbade för miste sitt kontrakt 
med staten. Han hade tagit en paus från mis-
sionen och börjat jobba med att integrera abo-
riginerna i arbetslivet. Han följde efter till Fin-

land och idag bor familjen i Vasa.
– Våra barn är bushbarn och det var inte 

lätt för dem att plötsligt slungas in i det fin-
ländska samhället.

Hon upplever nu Australien som en stängd 
dörr.

– Nu vill vi bara återvända för att ta far-
väl. Men den resan har ännu inte blivit av på 
grund av coronan.

Nu vikarierar Maria som diakon i Vasa 
svenska församling och Fabio har fått jobb 
på en byggfirma.

– Det ser vi som ett Guds ingripande. Det 
är inte lätt för en utlänning som varken kan 
språket eller har rätt utbildning att få jobb i 
Finland. Vi visste det är omöjligt att få jobb 
inom flygbranschen.

Håller att klättra med
Hon jämför vandringen med Gud som att klätt-
ra i berg. Då behövs säkerhetsutrustning som 
sele och rep.

– Jag kommer ju från en kristen familj så 
jag har känt till utrustningen sedan jag var 
barn. Men att jag vet om Gud gör mig inte till 
kristen. Det krävs att jag sätter på mig utrust-
ningen och litar på den så mycket att jag våg-
ar börja klättra. Det kan vara jobbigt och jag 
kan tappa greppet ibland. Men repet, Jesus, 

håller. Ju längre jag klättrat och ju fler gång-
er repet hindrat att jag faller i avgrunden de-
sto större blir min tro.

Hon kunde ha tappat greppet när hon fick 
cancer.

– Men då upplevde jag väldigt starkt att tron 
och Guds löften höll. Det jobbiga var inte räds-
lan för döden eller att livet skulle bli kortare 
än förväntat. Det var tanken på att barnen 
skulle bli utan sin mamma.

Hon är trygg i att varken slumpen eller statis-
tiken bestämmer över liv och död. Det gör Gud. 

– Vi citerar ofta Rom 8:28 där det står att för 
den som älskar Gud samverkar allt till det bäs-
ta, men sällan de följande verserna där det ta-
las om att Gud utvalt oss till att formas efter 
sin sons bild. Det är ju det som är det bästa. 
Jag tror att Gud tillåter ganska mycket i våra 
liv som tjänar det syftet. Min önskan är att mitt 
liv skulle formas efter Jesus, förhärliga och tjä-
na Gud. På sätt eller annat, genom liv eller död.

Behandlingarna är nu avslutade. Tiden ut-
visar om cancern kommer tillbaka eller inte. 

– Statistiskt sett är det kanske inte jätteljust, 
men man vet inte vilken grupp man tillhör. 
Och det är just där som tron på Gud bär. Jag 
tror det tar fem år innan jag kan bli friskförkla-
rad och jag har bestämt mig för att inte leva i 
ständig rädsla för att den ska komma tillbaka.
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”SKA DU FAKTISKT vara så där öp-
pen med hur du känner? Alla kan inte ta 
det.” Kommentaren gäller mitt nya och 
trevande Instagram-konto. Eftersom jag 
tvekat i så många år att ens ha ett är va-
let med att leva med fodret utåt genom-
tänkt. Det är inte helt behagligt. Det är 
blottläggande och sårbart men samti-
digt måste jag ju ge det jag själv vill ha. 
Måste ge något som kan vara till nytta 
för andra. Härliga hus, högrevsburgare 
och hundar är också helande men hjäl-
per sämre när vi inte vet skillnaden på 
kris och katastrof eller självrespekt och 
självförakt. Där någonstans tänkte jag 

göra en insats genom att dela lite köt-
tiga sår och brutna förtroenden. Rent 
professionellt vet jag inte hur smart 
det är, vem vill gå till en terapeut som 

har ett privatliv som ser ut som slaget vid 
Poltava? Jag själv gör det nog och kanske 
jag inte är ensam om att uppskatta livs-
erfarenhet och öppenhet mer än teore-
tisk kompetens och sval distans.

ÖPPENHET ÄR DÄREMOT inte alltid 
ett val. Det är ett nedärvt personlighets-
drag som förstärks eller försvagas av li-
vet. De mera slutna människorna förmår 
inte tömma fickorna på bordet. De våg-
ar knappt sätta ner handen själva så man 
kan inte förvänta sig att alla ska ha hudlö-
sa instagragramkonton och prata om sin 
skilsmässa på lunchen.

ÖPPENHET KRING DET svåra är sär-
skilt viktig när du vägleder. Den ljusa kar-
tan funkar inte på en mörk plats och hopp 
har inte heller alltid med ljuset att göra. 
”Hopp har alltid med sanningen att gö-
ra. Alltid. Jag har svårt för att orka med de 
som möter vårt allvarliga läge med förne-
kelse eller hurtfriska slogans.Det är först 
när vi säger som det är som våra liv på all-
var kan kopplas ihop med varandras. Det 
är där och bara där kraft uppstår. Vi fick 
inte vår tid på jorden för att tävla i posi-
tivism, vi är här för att hjälpa varandra 
att leva våra liv så sant och öppet och ge-
neröst som möjligt”, skriver Tomas Sjö-
din och jag nickar ivrigt fast jag redan vis-
ste det. 

DEN LJUSA KARTAN hjälper dig inte 
om du är på en mörk plats.  Använder du 
den går du vilse. Du går bara djupare in i 
skogen. Öppenheten kan då bli dina föt-
ters lykta, sanningen ljuset på din stig. 

Maria Sundblom Lindberg är psykotera-
peut, präst och publicist.

»Där någonstans tänkte 
jag göra en insats ge-
nom att dela lite köttiga 
sår och brutna förtro-
enden.«

INKAST

Öppna 
landskap

Den ljusa sommarkvällen
Sommarkvällarna är som bäst just nu när 
solen går ner i sundet. Vi får ännu bevittna 
hur ljuset övervinner mörkret.

Johan Sandberg

Under vinjetten ”Jag hamnade på” hamnar vi på överraskande ställen, antingen fysiskt eller mentalt.JAG HAMNADE I  . . .
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Äntligen återfunnen
DENNA SÖNDAGS tematik är ”Förlorad och återfunnen”. 
Det är otroliga storord som dimper ner i hjärtbottnen med 
sensibel värme och mjuk tyngd. Jag kan knappt tänka mig en 
vackrare konstellation av ord än kombinationen av dessa två. 

Att vara förlorad är i sig ett hopplöst och oåterkalleligt till-
stånd. Här, i dagens sammanhang, handlar det inte om att 
förlora en debatt, vadslagning eller en fotbollsmatch, utan 
om att förlora något livsviktigt och existentiellt. Det är frå-
gan om att förlora sig själv. Allt vad man är ämnad att vara, 
allt som man innerst inne är, har man sjabblat bort på livets 
oförutsägbara tivoli. Kanske fröet av tro som man burit inom 
sig inte fått den bevattning som det behöver. Kanske den en 
gång så kraftiga troslågan till sist blev bara betungande och 
krävande då andra människor ställde sina förväntningar på 
hur man ska leva. Hur som helst vill vi inte vara förlorade. Vi 
vill känna oss lyckliga, fria och återfunna.  

Det är kombinationen förlorad– återfunnen som är så otro-
ligt fin. Ensamt är ordet ”förlorad” avgrundssorgligt – men 
vilken befriande och himmelsk port ordet ”återfunnen” är!

JAG VILL TRO  att alla som känner sig förlorade i livets sam-
manhang har en möjlighet att bli återfunna. Man ska aldrig 
tappa hoppet att finna Vägen igen. Fastän man gjort fel mot 
sig själv, andra människor och Gud, finns alltid välkomnan-
det där. Vi kan finna en tillvaro där vi lever i harmoni med 
oss själva, i gemenskap med våra medmänniskor och i en re-
lation med Gud. 

Jag tänker igen på vindarna som Jesus talade om. Jag kan 
riktigt känna de varma och doftande vindarna som berör vår 
innersta saknad. Doften av saltstänkt hav, berusande doft av 
ängsblommor och Andens vind som viskar de ord jag längtat 
efter: ”Du är återfunnen.”

Psalmförslag
803 
429 
897 
932  
Psalmerna är valda av 
Dag-Ulrik Almqvist.

Psalmförslag
264 
898 
917 
384
Psalmerna är valda av 
Dag-Ulrik Almqvist.

Helgens texter
FÖRSTA LÄSNINGEN
Hes. 33:30–33

ANDRA LÄSNINGEN
Hebr. 12:1–6

EVANGELIUM
Luk. 9:57–62

Helgens texter
FÖRSTA LÄSNINGEN
Hos. 14:2–9

ANDRA LÄSNINGEN
Ef. 2:1–10

EVANGELIUM
Matt. 9:9–13

”Låt oss ha blicken 
fäst vid Jesus, trons 
upphovsman och 
fullkomnare.”

Läs mer i 
Hebr. 12:1–6.

”Vi är hans verk, 
skapade genom 
Kristus Jesus till att 
göra de goda gär-
ningar som Gud 
från början har  
bestämt oss till.”

Läs mer i
Ef. 2:1–10.

BETRAKTAT SÖNDAG 13.6.2021, Tredje söndagen efter pingst

SÖNDAG 20.6.2021, Fjärde söndagen efter pingst

handlar om vårt svar på kallelsen till Guds rike. Uppgifterna och lockelserna i det 
jordiska livet kan hindra oss att ta emot den kallelse som Jesus ger oss. Om man tve-
kar och dröjer kan tillfället gå förbi. Temat för söndagen är Kallelsen till Guds rike.

Den här söndagen

Nästa söndag
handlar om att Gud är en nådig fader. Han söker syndarna och förlåter. 
I himlen gläder man sig över varje förlorad som blir funnen. Temat är Förlorad 
och återfunnen.

Söndagen ger kyrkoåret puls. Varje söndag har ett namn och ett tema som återkommer i 
bibeltexterna. Den här sidan berättar vad de närmsta två söndagarna handlar om i våra kyrkor.

PATRIK FRISK

Jag vill finna Dig igen.
Bönen är skriven av Patrik Frisk.

»De varma och doftande 
vindarna berör vår 
innersta saknad.«

Patrik Frisk är teologassistent i Sibbo svenska försam-
ling. Hängiven kyrklig mångsysslare, både envist kritisk
men också totalförälskad i vår kyrka. Vill aldrig tappa 
ivern och lusten att bära vidare det han tror på. Hans tips: 
Var modig. Du har kapacitet till så mycket mer än du tror.
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MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
 
ESBO
Kyrkdörrarna är öppna! 
Välkommen till högmässan i Esbo dom-
kyrka sö 13.6 och 20.6 kl. 12.15. Kyrkan 
är indelad i 8 sektorer med plats för 10 
personer per sektor, totalt 80 pers. Vi 
följer myndigheternas anvisningar om 
säkerhetsavstånd och ansiktsmasker. 
Högmässorna streamas också på Face-
book till slutet av juni.
Esbo domkyrka är vägkyrka under 
sommaren och öppen alla dagar kl. 10-
18, utom då förrättningar och övningar 
pågår. Kyrkguider är på plats vardagar 
kl. 11-16.30 t.o.m. 8.8.
Musik i sommarkvällen: Esbo domkyr-
ka sö 13.6 kl. 19. Toner i ljus och gestalt. 
Sofia Lindroos, sång & fiol; Marianne 
Maans, fiol & sång. Folkmusik och gre-
goriansk kyrkosång flätas samman. Om 
restriktionerna tillåter ordnas konserten 
med begränsat deltagarantal och fritt 
inträde. Om restriktionerna gäller strea-
mas den på YouTube, Espoon tuomi-
okirkko. Konsertserien fortsätter varje 
sö kl. 19 t.o.m. 26.8.

Sommarträff: Olars kyrka, svenska 
sidan, ti 22.6 kl. 13-14.30 ”Du lindar av 
olvon en midsommarkrans och häng-
er den om ditt hår”...Vill du höra hur 
sången fortsätter? Välkommen för att 
uppleva midsommarstämning - vi bju-
der på salt och sött och avslutar kanske 
med en midsommarvals! Vi träffas ut-
omhus och följer säkerhetsanvisningar 
och coronabegränsningar.
Hobbyklubbar för skolbarn hösten 
2021: Klubbarna är främst tänkta för 
barn i åk 2, 3 och 4. Andra barn får 
också delta om det finns plats. Kock-
is & Sportis-klubbarna hålls i Köklax 
kapell på tisdagar och fredagar och i 
Sökö kapell måndagar kl. 14–16. Bar-
nen tar sig till klubben på egen hand. 
Program: matlagning, sport, pyssel, lek. 
Lätt mellanmål serveras. Mer info och 
elektronisk anmälning senast 20.6: 
www.esboforsamlingar.fi/kom-med/
barn-och-familj/barn-i-skolaldern 
Platserna fördelas i anmälningsordning. 
Start vecka 34. Pris: 1 dag/ vecka 40 
€, 2 dagar/vecka 70 € för hösttermi-
nen. Möjlighet att ansöka om befrielse 
från avgift. Mer info: helena.aitti-lind-
berg@evl.fi, 040 7636 250.

Diakonin stöder och hjälper: Ta kontakt 
med diakonerna Nina, Taina och Henrika 
per telefon och e-post: Nina 050 432 
4323, nina.wallenius@evl.fi, Taina 
040 547 1856, taina.sandberg@evl.fi, 
Henrika 050-597 3313, henrika.lemberg@
evl.fi samt på WhatsApp, Facebook eller 
med elektronisk tidsbokning: https://
asiointi.espoonseurakunnat.fi/home. Mer 
info också på www.esboforsamlingar.fi/
stod-och-hjalp/samtalshjalp
Aktuell information om verksamheten 
får du på esboforsamlingar.fi och på 
sociala medier. Du kan också ringa 
församlingens kansli, 09 8050 3000, 
vardagar kl. 9–13.

GRANKULLA
Sö 13.6 kl. 12: Högmässa i Grankulla 
kyrka, Roger Rönnberg, Heli Peitsalo.
To 17.6 kl. 13.30–15: Sommarcafé på 
kyrkans innergård, Ulrik Sandell, Barbro 
Smeds. 
Sö 20.6 kl. 12: Högmässa i Grankulla 
kyrka, Sini Aschan, Barbro Smeds.
To 24.6 kl. 9.30–10.30: Diakonimottag-
ning och brödutdelning i kyrkans aula.
Kl. 13.30–15: Sommarcafé på kyrkans 
innergård, Sini Aschan, Catherine Gran-
lund, Barbro Smeds.

KYRKSLÄTT
Sö 13.6 kl. 10: Mässa i Haapajärvi kyrka 
(30 deltagare, ingen anmälan)
Må 14.6: Elektronisk anmälan till dia-
konins läger på Räfsö 8–10.8.2021 har 
öppnats på vår hemsida. Anmälningstid 
14–30.6, begränsat antal platser.
Sö 20.6 kl. 10: Mässa i Haapajärvi kyrka 
(30 deltagare, ingen anmälan)
To 24.6 kl.10–12: sommarcafé ute på 
Prästgården. Frivillig avgift till förmån 
för vår vänförsamling Risti kogudus i 
Estland. Även take Away möjlighet.
Lö 10.7 kl 14–18: Dopdag i Haapajärvi 
kyrka. Små barn, stora barn och vuxna 
är välkomna till dop på församlingens 
dopdag. Församlingen står för arrang-
emang och bjudning. Faddrar och den 
närmaste familjen och vänkretsen är 
välkomna att delta. Anmälan till dopda-
gen tas emot till kansliet senast 6.7.21. 

Pastorskansliet betjänar under corona-
epidemin i första hand per telefon eller 
epost må–to kl. 9–11.30 & 12.30–15. 
Fredagar stängt.  Tel. 040 350 8213. 
Epost: kyrkslatts.svenska.forsamling@
evl.fi. www.kyrkslattsforsamlingar.fi

Saknar du någon församling? Du hittar de övriga på kyrkpressen.fi

PROGRAMMET 
UNDER TIDEN

11.6–24.6I DIN FÖRSAMLING

Äntligen 
gudstjänst!
Coronarestriktionerna 
tillåter nu att kyrkorna 
öppnar sina dörrar för 
gudstjänstbesökare igen. 
Kolla in annonseringen 
i din församling och 
pricka in en gudstjänst  
i kalendern!

FOTO: SANNA KROOK/KYRKANS BILDBANK
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TAMMERFORS
Sön 13.6 kl. 11: Högmässa i Svenska 
Hemmet, Kim Rantala, Petra Perttula
Sön 20.6 kl. 11: Gudstjänst i Svenska 
Hemmet, Roger Rönnberg, Petra Perttula

VANDA 
HELSINGE KYRKA S:T LARS 
Högmässa: sö 13.6, 20.6 kl. 10. 
sö 13.6 gästande predikant TD Sini Hulmi
Midsommardagens gudstjänst: lö 26.6 
kl. 10.
Martin Fagerudds avskedspredikan: sö 
27.6 kl. 10. 
Följ med coronarestriktionerna i kyrkan 
på vår hemsida www.vandasvenskafor-
samling.fi 
Högmässor från Helsinge kyrka S:t 
Lars kl. 10 strömmas via församlingens 
YouTube kanal. 
Helsinge kyrka S:t Lars sommaröppet: 
må kl. 12 - 18 och ti – fr kl. 11 – 19. Guide 
på plats fr.o.m. 14.6 kl. 11 - 18. Grupp-
guidning reserveras i förväg via evene-
mangskoordinator Susanne Lönnqvist 
050 5594782. Vi följer rådande corona-
restriktioner.
DICKURSBY KYRKA  
Stationsv. 12a  
Sommarcafé för alla åldrar: i Dickursby 
kyrka, Stationsv. 12a. ti 22.6, 13.7, 10.8 
kl. 13. Kom och träffa oss på plats! Vi 
bjuder på kaffe med tilltugg. Kort an-
dakt. Diakoniarbetarna medverkar.
ÖVRIGT
Tidig morgonfågel: to 17.6 kl. 8 i prost-
gårdsparken, Kyrkov. 45.  En halvtim-
mes lätt morgonstretch. Ta med egen 
gympamatta. Frivillig betalning till för-
mån   för Gemensamt Ansvar. Info: hei-
di.salminen@evl.fi, tfn 050 330 1828. 
Sommarroligt för ensamförsörjande 
barnfamiljer: 
Kom och träffa andra ensamförsörjare 

på sommaren på tre olika utfärder!  
15.6: Sveaborg, träff vid Sveaborgsfärjan 
kl. 12 
29.7: Picknick vid Hanaböle träsk/San-
dudds badstrand kl. 12 - 16 
10.8: Bowling i Flamingo kl. 17 - 18 
(egenandel 5€/ familj)  
Med på utfärden är diakon Heidi Salmi-
nen och församlingens hjälpledare. För-
handsanmälning tfn 0503301828. 

HELSINGFORS  
PROSTERI
 
JOHANNES
GUDSTJÄNSTER
Högmässa: söndagar kl. 12 i Johan-
neskyrkan. 88 personer välkomnas 
att fira högmässa på plats i kyrkan. 
Predikan filmas och publiceras på sön-
dagskvällen.
Högmässa: lördag 26.6 kl. 12 i Johan-
neskyrkan. 88 personer välkomnas 
att fira högmässa på plats i kyrkan. 
Predikan filmas och publiceras på sön-
dagskvällen.
Middagsbön: tisdagar kl. 12 i Johan-
neskyrkan. Diakonin finns på plats i 
kyrkan fram till kl. 14.
För uppdaterad information, be-
sök helsingforsforsamlingar.fi/johannes. 
Du kan också kontakta pastorskansliet 
med dina frågor mån–tis och tors–
fre mellan kl. 10 och 15 (johannes.fors@
evl.fi, 09 2340 7700).
BARNFAMILJER
Musiklek utomhus: tisdagar (fram till 
22.6) kl. 10.30 för barn i åldern 6 mån–
1,5 år och fredagar kl. 9.30 för barn i 
åldern 2–5 år på Hörnans innergård. 
Anmälan till heidi.aberg@evl.fi.  
Babyrytmik utomhus: fredagar (fram till 

18.6) kl. 10.30 för de allra minsta barnen 
på Hörnans innergård. Anmälan till hei-
di.aberg@evl.fi.
GEMENSKAP
Sommarandakt: onsdagar kl. 13.30 i 
Drumsö seniorhus, Norrsvängen 1–3. 
Vid regn välkomnas endast husets 
inneboende och vi samlas inomhus, vid 
vackert väder samlas vi på innergården 
och personer som inte bor i Seniorhu-
set är då också välkomna. Kaffe och 
dopp serveras efter andakten kl. 14. Vi 
hoppas på vackert väder! 
MUSIK
Klavertramp: En halvtimme orgelmusik 
varannan torsdag kl. 12 i Berghälls kyr-
ka, strömmas via Kallion seurakuntas 
kanaler.
Lunchmusik: tisdagar kl. 12 i Gamla 
kyrkan. Strömmas via facebook.com/
helsingintuomiokirkkoseurakunta.
UNGDOMAR & UNGA VUXNA
Poddarna Typ Livet- och Typ Amen: för 
unga vuxna. Finns på Spotify!
Besök ungdomsarbetets hemsida 
johannesungdom.wordpress.com för 
senaste nytt!

MATTEUS
ANDLIGT LIV
Gudstjänst i kyrkan och online: Matt-
euskyrkan, söndagar kl. 10. Följ med 
direkt via Matteus församlings Face-
booksida och delta i gudstjänstge-
menskapen i kommentarsfältet. Hittas 
också på församlingens Youtube-konto 
samt hemsida. Mera information på 
hemsidan www.helsingforsforsamling-
ar.fi/matteus 
Nattvard varje torsdag: Vi samlas högst 
tio personer åt gången i Matteuskyrkan, 
Åbohusvägen 3, varje torsdag kl. 18. 
Den som vill fira nattvard måste anmäla 
sig på förhand till Juho Kankare tfn 050-
3803957. Vi iakttar alla säkerhetsföre-
skrifter.  
BARNFAMILJER
Musiklek: Tisdag 15.6 ordnas musikle-
ken i samband med Barnens Tisdag på 
Lekholmen, start 10:45 från Degerö. För 
mera info kontakta musikledare Da-
niela: daniela.stromsholm@evl.fi eller 
besök www.lekholmen.fi/program 
SOMMAREVENEMANG 
Sommarträff: Njuter du av sommar-
vädret inne i stan? Kom och umgås på 
Matteus sommarträffar! Vi möts varan-
nan onsdag med start 9.6 kl. 13-14.30 i 
Matteussalen på nedre våningen. Anmäl 
dig och eventuella allergier till Matteus 
kansli (09) 2340 7300 eller matteus.
fors@evl.fi 
Missionsvandringar: Välkommen med 
på Matteus församlings söndagsvand-
ringar Motion & Mission! Söndag 13.6 kl. 
15. Start från parkeringsplatsen vid Aino 
Achtés park på Degerö. Annika Stef-
fansson leder vandringen, Ben och Mia 
Westerling medverkar. Mer info: Juho 
Kankare, juho.kankare@evl.fi eller (09) 
2340 7322 samt www.helsingforsfor-
samlingar.fi/matteus 

Med Metron till Musiken: Klassisk musik 
i östra Helsingfors kyrkor hela somma-
ren! Varje tisdag kl. 19 mellan 8.6 och 
24.8 ljuder musiken i en kyrka i östra 
Helsingfors. I juni strömmas konserterna 
också på församlingarnas Facebooksi-
dor. Gratis inträde, program 10€. Mer 
information hittar du på www.metrolla-
musiikkiin.fi (också på svenska!) 
Utfärd till Lekholmen med Matteus: 
Söndag 18.7. Vi tar båten från Nordsjö 
kl. 15, gudstjänst kl. 16, tillbaka igen 
sjutiden. Båtbiljett 3 euro. Anmälningar 
till matteus.fors@evl.fi. Begränsat del-
tagarantal. 
Behöver du hjälp eller stöd? 
Du kan alltid kontakta församlingen 
anställda och diakoniarbetarna om du 
behöver hjälp eller stöd i vardagen eller 
bara någon att tala med! Våra diakoni-
arbetare är Carita Riitakorpi 050-380 
3986 eller Mari Johnson 050-380 3976

PETRUS
GUDSTJÄNSTER
Du kan följa med online-gudstjänsten 
via www.facebook.com/petrusforsam-
ling även utan eget facebook konto.  
Sommarens högmässor: Sö 13.6 kl. 10 
Åggelby gamla kyrka, sänds även onli-
ne. Sö 13.6 kl. 13 Munksnäs kyrka. 20.6 
kl. 13 Munksnäs kyrka, sänds även onli-
ne. Ingen gudstjänst i Åggelby 20.6.
Gudstjänst på lägergården Björkebo: 
20.6 kl. 13 firar vi gudstjänst som inled-
ning på SLEF:s barnläger. Alla är väl-
komna med oberoende om man deltar 
på lägret eller inte. Lägergården är i 
Nummela, Hurrinpolku 1. Kontakta kap-
lan Ronny Thylin för mer information, 
050-3803 548/ ronny.thylin@evl.fi.
Midsommardagens gudstjänst: 26.6 kl. 
13 Munksnäs kyrka. Kom men och fira 
midsommardagen med en gudstjänst! 
Sommarpuls: I juni (inte 27.6) och au-
gusti ses vi utanför Petruskyrkan kl. 
15.30 för en avslappnad eftermiddag 
med bön, gemenskap, lovsång mm. 
Puls är en gudstjänst för alla åldrar. Väl-
kommen med!
Andakter under sommaren: Varje sön-
dag publiceras en andakt på Pulspod-
den på Spotify och Podbean samt på 
facebook.
BARNFAMILJER
Följ Petrus Kidz-gruppen på facebook 
och hör mer om barnverksamheten!
ÖVRIGT
Du kan alltid skicka in dina böneäm-
nen: till pray.petrus@evl.fi, per post: 
Petrus församling, Skogsbäcksvägen 15, 
00630 Helsingfors.
Bibeldagar i Houtskär 7–11.8.21: Bibel-
dagarna är för personer i alla åldrar och 
äger rum på Skärgårdsskolan, med ge-
menskap och uppbyggelse av Guds ord. 
Årets gäst: pastor Hans Lindholm från 
Uppsala. Anmälan till Petrus kansli före 
22.6. Pris: 220 € vuxen i dubbelrum, 
280 € i enkelrum. Meddela e-post-
adress, postadress, telefonnummer och 
dietönskemål.

ESBO
Kom och upplev midsommarstämning!
Sommarträff: Olars kyrka, svenska sidan, ti 22.6 kl. 13–14.30.
Vi bjuder på salt och sött och avslutar kanske med en midsommar-
vals! Vi träffas utomhus och följer säkerhetsanvisningar och corona-
begränsningar.
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ONLINE
Petruspodden: En podcast för dig som 
vill upptäcka livet med Jesus i en tid som 
förändras snabbare än någon annan. 
Podden finns på Spotify och Podbean.
Pulspodden: Du kan lyssna till under-
visningen från Puls-gudstjänsterna 
på Pulspodden både via Podbean och 
Spotify. Under sommaren uppdateras 
den varje söndag.

RASEBORGS  
PROSTERI
 
EKENÄSNEJDENS SVENSKA
Välkommen igen till söndagsguds-
tjänster i våra kyrkor. Max 50 personer, 
munskydd rekommenderas.
Gudstjänst sö 13.6: 
- kl. 10 Högmässa: med konfirmation i 
Ekenäs kyrka.
- kl. 10 Friluftsgudstjänst: på Museigår-
den i Tenala. Tenala spelmanslag med-
verkar. Marthorna serverar kyrkkaffe. 
- kl. 12 Högmässa: i Snappertuna kyrka. 
- kl. 13.30 Teckenspråkig gudstjänst: i 
trädgården vid Ekenäs förs.hem (ingång 
nära pastorskansliet). 
Hur gick det till? Och vad hände sedan? 
Sö 13.6 kl. 18: i Ekenäs kyrka tar Anders 
Lindström, Wille Westerholm och An-
ders Storbacka oss med på en tidsresa 
till tiden strax före den stora branden i 
Ekenäs för 200 år sedan och till tiden 
efteråt. Fritt inträde. (Max 50 personer.) 
Gudstjänst sö 20.6: 
- kl. 10 & kl. 12 Högmässa: med konfir-
mation i Ekenäs kyrka. 
- kl. 10 Högmässa: i Tenala kyrka

Musik i sommarkvällen: med gruppen 
Six Notes on 23.6 kl. 19 i Ekenäs kyrka. 
Fritt inträde. 

Info: www.ekenasnejdensforsamling.fi 

INGÅ
Coronaläget kan förändras, och då kan 
evenemangen inhiberas eller ändra ka-
raktär, restriktionerna kan även lätta - 
följ med aktuell information på försam-
lingens Facebook-sida och församling-
ens hemsida: www.ingaforsamling.fi.
Lö 12.6:
- kl. 10.00–13.00 Diakoni- och mis-
sionsbasar: Prästgårdens park. Försälj-
ning av hembakat, handarbeten samt 
lotteri. Kaffe med dopp. Till förmån för 
insamlingen Gemensamt Ansvar och 
diakoni- och missionsarbetet i vår för-
samling. Tua Sandell säljer produkter för 
SLEF (Svenska lutherska evangelifören-
ingen. Lindell.
- kl. 12.00 Invigning av parkbänk: De-
gerby gravgård. Invigningen utgör en del 
av Öppna byars dag.
Sö 13.6:
- kl. 11.00 Radierad musikgudstjänst: 
Ingå kyrka. Max antal deltagare: 30 
pers. Hellsten, Gustafsson Burgmann.

Ti 15.6:
- kl. 13.00-14.30 De vackraste som-
marsångerna: Prästgårdens park. Tom 
Sjöblom, Birgitta Lindell.
Ons 16.6:
- kl. 19.00 Sommarkonsert: Ingå kyrka. 
Max antal deltagare: 30 pers. Kammar-
kören Kampin laulu, dir. Saara Aitta-
kumpu. Fritt inträde, programblad 5 €.
To 17.6:
- kl. 14.00-15.00 Träffa diakonissan: 
Ingå kyrka. Lindell.
- kl. 16.30 Utfärd: Stora Fagerö. Av-
färd från Ingå småbåtshamn kl 16.30. 
Anmälningar senast ti 15.6 tel 09-2219 
030 eller e-post: inga.kansli@evl.fi. 
Stora Fagerö-gruppen.
Fre 18.6:
- kl. 18.00-18.30 Ljusmeditation: Ingå 
kyrka. Max antal deltagare: 30 pers. 
Sjöblom.
Sö 20.6:
- kl. 10.00 Högmässa: Ingå kyrka. Max 
antal deltagare: 30 pers. Sjöblom, Hul-
tén, Gustafsson Burgmann.
Ons 23.6:
- kl. 13.00 Musikstund: Ingå kyrka. Max 
antal deltagare: 30 pers. Ej servering. 
Sirkka-Liisa Jussila-Gripentrog, orgel.
To 24.6:
- kl. 14.00-15.00 Träffa prästen: Ingå 
kyrka. Hellsten.

OBS!
	 • Ingå församlings kansli öppet må-ti 
kl 9.00-12.00, ons-to endast telefon-
betjäning, fre stängt.
	 • Ingå församlings diakonimottagning 
är stängd tillsvidare - ta kontakt per te-
lefon, tel 040-555 2090/Birgitta Lindell 
(e-post: birgitta.lindell@evl.fi).n

KARIS-POJO
Äntligen lättar det litet – välkommen 
till kyrkan efter en lång paus!
Gudstjänst: sö 13.6 kl. 10 i Karis kyrka. 
Gudstjänsten streamas också och kan 
ses via församlingens youtube-kanal.
Högmässa: sö 20.6 kl. 10 i Karis kyrka.
Högmässa med konfirmation: sö 13.6 
kl. 12 i Pojo kyrka.
Högmässa: sö 20.6 kl. 12 i Pojo kyrka.
Stillhetens bön: to 17.6 kl. 19.30–20.30  
i S:ta Katarina kyrka i Karis. Vi samlas 
till bön i stillhet varannan torsdag (jäm-
na veckor) kl. 19.30–20.30. Mera infor-
mation: yvonne. terlinden@evl.fi eller 
tfn 044 755 3644. 
Mera info: www.karis-pojoforsamling.fi

SJUNDEÅ
Strömmad konfirmationsmässa: 13.6 kl. 
12 och kl. 14.
Sopptisdag: 15.6 kl. 11 i Capella, dia-
konimåltid á 2€. Soppa,bröd och vat-
ten.
Mässa: söndag 20.6 i S:t Petri kyrka kl. 
12.00. 
Vänligen se mer info och uppdateringar 
på www.sjundeaforsamling.fi

ESBO STIFT
LOJO
13.6. kl. 12.00: Friluftshögmässa i Vivamo, i 
Heliga Birgittas kapell. Kyrkkaffe, kyrktaxi.

DOMPROSTERIET
BORGÅ
Sö 13.6 Kl. 12.15: Högmässa i Domkyr-
kan, Apostolidou, Eisentraut-Söder-
ström, Hätönen. Strömmas via länk på 
www.domkyrkan.fi
Sö 13.6 kl. 16: Pilgrimsvandringen 
på Svinö. Vi träffas vid infotavlan till 
naturstigen, Svinöstigen 4. Anmäl dig 
senast 11.6. till församlingspastor Elef-
teria Apostolidou, tfn 040 711 2800. 
TI 15.6 kl. 12: Orgelkvart i Domkyrkan, 
Merja Halmetoja 
TO 17.6 kl. 9-11.30: Sommarcafé för 
barnfamiljer utomhus på Domprostgår-
den, Finnbyvägen 6. Kom och umgås 
med andra familjer tillsammans i vår 
egen lekpark. Ta gärna egen matsäck 
med. Ingen avgift.
kl. 12: Orgelkvart i Domkyrkan, Minna 
Wesslund
kl. 19: Musik i Domkyrkan. Musik-
ensemblen ”Tuohi” framför gammal 
musik. Kirsti Apajalahti, barockviolin, 
Pieta Mattila, barockcello, Kaisamaija 
Uljas, luta/ teorb, Anna Pohjola, violin 
och Laura Vihreäpuu, cembalo 
Sö 20.6 kl. 12.15: Högmässa i Dom-
kyrkan, Eisentraut-Söderström, 
Smeds, Tollander
TI 22.6 kl. 12: Orgelkvart i Domkyrkan, 
Eric-Olof Söderström
To 24.6 kl. 12: Orgelkvart i Domkyrkan, 
Minna Wesslund
KL. 19: Musik i domkyrkan, Heikki 
Hämäläinen, cello, Anne Hätönen, or-
gel och Eric-Olof Söderström, piano 

SIBBO
Mer information: på Sibbo svenska för-
samlings hemsida www.sibbosvenska-

forsamling.fi och Facebooksidan www.
facebook.com/sibbosvenskaforsamling. 
En del av våra gudstjänster sänds på 
nätet. Du hittar det strömmade och 
bandade materialet via länkar på hem-
sidan och Facebook och på Youtubeka-
nalen Kirkko Sipoossa – Kyrkan i Sibbo. 
På grund av pandemin kan det ske 
ändringar i programmet och vissa eve-
nenemang och grupper kan ställas in.
Sö 13.6 kl. 12: Högmässa i Sibbo kyrka. 
Strömmas.
Må 14.6 kl. 9.30: KaffeClubben i 
Landsängens lekpark, Lärdomsvägen 6 
i Söderkulla. För föräldrar och barn som 
är hemma på dagarna. Ta med egen 
picknick och egna leksaker. Info: milja.
westerlund@evl.fi.
Ti 15.6 kl. 10: Bönepromenad från Kyr-
koby församlingshem. Vid regn träffas 
vi kl. 10.30 i Prästgården. Kom och be 
för viktiga saker i ditt liv, samtidigt som 
vi också tar hand om kroppen med lite 
motion. Med Sara George.
Sö 20.6 kl. 10: Högmässa i Söder-
kulla kyrka. Efter mässan ordnas en 
pilgrimsvandring till Nilsasgården och 
tillbaka till Söderkulla kyrka. Förhands-
anmälan till vandringen senast den 17.6 
till milja.westerlund@evl.fi.
Må 21.6 kl. 9.30: KaffeClubben i 
Landsängens lekpark. Se 14.6.
Må 21.6 kl. 17.30: Min kropp, mitt 
tempel i Söderkulla kyrka. Kom och ta 
hand om din kropp och själ. Med Sara 
George.
Anmälan till församlingens dagklubb: 
stänger 24.6. Info på hemsidan. Anmä-
lan till isabella.munck@evl.fi.

ÅBOLANDS PROSTERI
VÄSTÅBOLAND
Pargas församlingsdistrikt:
Sö 13.6 kl. 10: Högmässa i Pargas kyrka, 
Harry S. Backström, Hanna Lehtonen. 
Sångare från Pargas kyrkokör medver-
kar. Radieras i Radio Vega kl. 13.03. 

KYRKSLÄTT
Välkommen till Räfsö 
på diakonins läger 8–10.8
Lägret riktar sig till dig 
som under 2021 haft det 
utmanande och behöver 
en paus i vardagen. På 
programmet står god 
mat, bastu och samvaro. 
Pris: 45€.
  Mera information och 
elektronisk anmälan finns 
på vår hemsida. Anmälning 
14–30.6. Frågor riktas 
till jenny.airaksinen@evl.fi, 
tfn. 050 376 1488
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Ti 15.6 kl. 20: Aftonandakt på Bläsnäs-
udden, Harry S. Backström. 
On 16.6 kl. 18: Veckomässa i Pargas 
kyrka, Harry S. Backström, Hanna Leh-
tonen.
Sö 20.6 kl. 10: Högmässa i Pargas kyrka, 
Päivi Nuotio-Niemi, Hanna Lehtonen. 
On 23.6 kl. 18: Veckomässa i Pargas 
kyrka, Harry S. Backström, Hanna Leh-
tonen. 

Nagu kapellförsamling:
Sö 13.6 kl. 11: Högmässa i Nagu kyrka, 
Kjell Granström, Robert Helin. 
On 16.6 kl. 15: Sommarkaffe på Nagu 
Diakonistugas gård (vid regn i kyrkan), 
även onsdagen den 23.6 och 30.6. 
Sö 20.6 kl. 11: Högmässa med konfirma-
tion i Nagu kyrka, Kjell Granström, Eeva 
Granström, Robert Helin. 

Korpo kapellförsamling:
Sö 13.6 kl. 11: Gudstjänst i Korpo kyrka, 
Esa Killström, Mikael Granlund. 
Sö 20.6 kl. 11: Högmässa i Korpo kyrka, 
Esa Kilström, Mikael Granlund. 

Houtskär kapellförsamling:
Sö 20.6 kl. 11: Högmässa med konfirma-
tion i Houtskär kyrka, Peter Blumenthal, 
Ulla-Maija Söderlund. 

Iniö kapellförsamling:
Ingen gudstjänst i Iniö under annonse-
ringsperioden. Följande högmässa i Iniö 
firas på midsommardagen kl. 13 i kyrkan. 

ÅBO
sön 13.6 kl 12: Högmässa, Domkyrkan 
och via www.virtuaalikirkko.fi. Hägg-
blom (pred), Liljeström (lit), Kuorikoski.
ons 16.6 kl 13–15: Sommarcafé, Aureli-
as innergård. Ingen anmälning behövs.
tors 17.6 kl 10–11.30: Kyrkkaffe på Dom-
kyrkotorget. Kyrkan samarbetar med 
Kyrkparkens terass, på tordagarna i juni 
och juli kl. 10–11.30 är du välkommen 
att njuta av kaffe och diskutera med en 
präst. Du kan köpa ditt kyrkkaffe för 1 €. 
Malena Björkgren finns på plats.
sön 20.6 kl 12: Högmässa, Domkyrkan 
och via www.virtuaalikirkko.fi. Björk-
gren-Vikström (pred), Häggblom (lit), 
Danielsson.
ons 23.6 kl 13–15: Sommarcafé, Aureli-
as innergård. Ingen anmälning behövs.
tors 24.6 kl 10–11.30: Kyrkkaffe på 
Domkyrkotorget. Kyrkan samarbetar 
med Kyrkparkens terass, på tordagarna i 
juni och juli kl. 10–11.30 är du välkommen 
att njuta av kaffe och diskutera med en 
präst. Du kan köpa ditt kyrkkaffe för 1 €.

JAG SITTER och förbereder ett pass kring kli-
mathotet som jag ska hålla för konfirmander-
na i sommar. Jag googlar runt och möter rubri-
ken ”Klimatångest allt vanligare bland unga”. 
Det går inte att undvika frågan – den är alltför 
närvarande i ungdomars liv idag. Men jag har 
svårt att veta hur jag ska närma mig den. Hur 
talar man om den globala uppvärm-
ningen med en generation som allt 
mer börjar tro att allt hopp är ute?

Jag funderar på frågan om vad 
som egentligen är kyrkans roll i kri-
sen. Kyrkan kan inte vara expert 
på att föra fram fakta kring detta. 
Faktafrågorna är klimatforskarna 
mycket bättre att svara på och vi gör 
klokt i att lyssna på dem. Lite motvilligt erkän-
ner jag att kyrkans uppgift inte heller verkar va-
ra att gå i täten för klimatengagemanget. Det är 
viktigt, men man måste medge att människor 
utanför kyrkan många gånger gjort ett bätt-
re jobb här. Kyrkans unika bidrag tror jag inte 
ens handlar om den teologiska tanken om att 
Gud satt människan att råda över jorden. Det 
är visserligen sant, men samtidigt är det en idé 
som missbrukats genom historien och bidragit 
till dagens kris. Människor verkar inte längre 
behöva den tanken för att förstå att vi har ett 
ansvar för planeten.

MINA ÖGON faller på ytterligare en rubrik: 
”80 procent av Sveriges unga har klimatång-
est.” Och jag tänker att det kanske är här vi hit-
tar kyrkans roll. Kyrkan är bärare av hopp. I ti-
der när allt fler misströstar behöver kristna va-
ra hoppets tecken i världen. Och hopp, enligt 
kristendomen, handlar inte om optimism. Det 

handlar inte om att blunda för ho-
ten och invagga sig i falsk trygghet. 
Nej, hoppet har sin grund i vår för-
tröstan på Gud. Vi litar på att den 
Gud som uppväckte Jesus från det 
döda inte kommer att överge sin 
skapelse. Vi håller envist fast vid 
hans löften om att rädda och upp-
rätta den värld som han själv för-

enat sig med när han blev människa.
Att vara hoppets tecken i världen betyder fram-

för allt att gå i den riktning som hoppet pekar. 
Hoppet säger att det är möjligt att ändra på vår 
livsstil. Det är möjligt att vända om från beteen-
den som skadar miljön. Det är möjligt att blicka 
framåt. Det är möjligt att skapa, bygga upp och 
sätta barn till världen. Trots att framtiden är oviss. 

Det hoppet behöver vi som kyrka ge 
människor idag, framför allt de unga som allt 
mer kämpar med klimatångest. Det kommer 
att vara mitt mål när jag möter konfirmander-
na i sommar.

Jakob Edman är församlingspastor i Jakobstads svenska församling.

JAKOB EDMAN

KOLUMNEN

»Det är 
möjligt 
att vända 
om.«

Hopp i klimatkrisen
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Val av prästassessor till 
domkapitlet för perioden 
1.10.2021–30.9.2024 har för-
rättats i stiftets prosterier 
25.5.2021 kl. 13.

Preliminärt resultat enligt 
följande:

Harry S. Backström: 38 röster
Karl af Hällström: 24 röster
Stina Lindgård: 83 röster
Anders Lindström: 67 röster
Tom Sjöblom: 10 röster

Resultatet är preliminärt. 
Domkapitlet kontrollräknar 
rösterna och fastställer re-
sultatet vid sitt sammanträ-
de 15.6.2021.

Följande sammanträde
Domkapitlets följande sam-
manträden:

15.6.2021
26.8.2021
30.9.2021
28.10.2021

RADIO & TV NYTT FRÅN DOMKAPITLET

Katarina Gäddnäs är sjukhuspräst i Mariehamn och 
pratar i Andrum onsdagen den 23.6. FOTO: JOAKIM 

HOLMSTRÖM

Stina Lindgård blir ny prästas-
sessor vid domkapitlet.

Aftonandakt kl. 19.15
Fredag 11.6 Cecilia Forsén, Helsingfors
Lördag 12.6 kl.18.03 Ett ord inför helgen 
Söndag 13.6 Kallelsen till Guds rike. 
Textläsare: Maria Boström och Lucas 
Boström. Producent: Hedvig Långbacka 
(repris från 10.6.2018)
Måndag 14.6 Sissi Uunila, Mariehamn
Tisdag 15.6 Kaj-Erik Ramstedt, Åbo
Onsdag 16.6 Harry Sanfrid Backström, 
Pargas
Torsdag 17.6 Alexandra Äng, Jomala 
Fredag 18.6 Cecilia Forsén, Helsingfors
Lördag 19.6 kl.18.03 Ett ord inför helgen
Söndag 20.6 Förlorad och återfunnen. 
Textläsare: Heidi Storbacka och Hed-
vig Långbacka. Producent: Hedvig Lång-
backa (repris från 17.6.2018)
Måndag 21.6 Harry Sanfrid Backström, 
Pargas
Tisdag 22.6 Alan Kongari, Vasa
Onsdag 23.6 Sissi Uunila, Mariehamn
Torsdag 24.6 Kurt Hellstrand, Jakobstad

Gudstjänst kl. 13.03
Söndag 13.6 Högmässa med Väståbolands svenska församling. Predikant och liturg: Harry San-
frid Backström. Kantor: Hanna Lehtonen. Sång och musik: Kyrkokören med houseband, ledare 
Hanna Lehtonen. Psalmer: 414 (Led milda ljus), 905:1-3 (Mitt liv en nåd), 905:4 (v.1 Mitt liv en 
nåd), 274 (Det finns djup i Herrens godhet) och 289:1,4 (Herren vår Gud är en konung).

Söndag 20.6 Gudstjänst med Ingå församling. Predikant: Tom Sjöblom.

Andrum kl. 6.54 
(med repris kl. 9.54)
Fredag 11.6 Mikael Kallman, Jakobstad
Måndag 14.6 Anna Maria Böckerman, Helsingfors
Tisdag 15.6 Kjell Frisk, Hammarland
Onsdag 16.6 Kjell Frisk, Hammarland
Torsdag 17.6 Kjell Frisk, Hammarland
Fredag 18.6 Kjell Frisk, Hammarland
Måndag 21.6 Gustav Björkstrand, Åbo
Tisdag 22.6 Fred Wilén, Helsingfors
Onsdag 23.6 Katarina Gäddnäs, Mariehamn
Torsdag 24.6 Karl Sällström, Helsingfors

Riktigt bra böcker 
riktigt förmånligt! 

Kolla in vår outlet på 
www.fontanamedia.fi

John Vikströms lilla bok Hemma i livet lyfter 
fram viktiga tankar om hälsa, sjukdom och 
livsmening. Ser vi mening i livet – i vardagen 
och i livet som helhet?

HEMMA I LIVET
Nu finns den omtyckta boken igen att få! 

21 
00

Hemma i livet
– tankar om livsmening 
och hälsa
Inb.

tfn 040 831 5897 • www.fontanamedia.fi
Tölötorggatan 2 B vån. 8 
00260 Helsingfors

SOMMARLÄGER
på turné 26–31.7.2021

  Liv i gemenskap
www.kyrkansungdom.� 

Mån 26.7 Nykarleby, Kredu
Ons 28.7 Helsingfors, Månsas kyrka 
Fre 30.7 Kvevlax församlingshem och kyrka
Lör 31.7 Karleby, Kyrkbackens församlingshem

Bibelstudier för vuxna: 
Mats Nyholm (från S:ta Clara i Stockholm)    
Ungdomsbibelstudier: Rebecka Stråhlman  
Barnmöten: Iselin Nylund m.� . Varmt välkommen med på 

KU:s Sommarläger på turné – 
fyra ”Pieksämäkilägerdagar” 
på olika håll under den 
traditionella lägerveckan!

Sista anmälningsdag 5.7.

ESBO BEGRAVNINGSBYRÅ
Esbo centrum  |  Esboplatsen 7
Tel (09) 7002 4828  |  

Vad varje nära anhörig 

Fritt informationspaket samt kostnadskalkyl hos oss

borde veta?

info@espoonhautaustoimisto.� 
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Martin Näse har alltid varit en 
friluftsintresserad vandrings-
entusiast. Han är engagerad  
i att skapa en pilgrimsled  
genom Österbotten som för-
hoppningsvis ska knytas ihop 
med S:t Olavsleden genom 
Sverige och Norge.

TEXT: JOHANNA GRANLUND

Bildtext

Martin Näse 
stannar till i 
Jakobskapellet 
i Socklot, på 
vägen mellan 
Pörkenäs och 
Nykarleby. 
FOTO: JOHANNA 

GRANLUND

K
ronobybon Martin Näse job-
bar på Kvarnen, Kronoby folk-
högskola, där han ordnade en 
vandring för personalen längs 
pilgrimsleden till Santiago de 
Compostela.

– Då fick jag blodad tand. Då man kommer 
fram till Santiago de Compostela får man svara 
på några frågor. En av dem är varför man gått 
leden. Är det av religiösa, historiska, andliga, 
sportsliga, kulturella eller sociala orsaker? Själv 
svarade jag jakande på alla. 

Han beskriver pilgrimsvandring som att log-
ga ut. Att i veckotal färdas långsamt och långt 
i en kombination av fysisk aktivitet, natur och 
enkelhet, med bara en liten ryggsäck, tillta-
lar honom.

– På de stora rutterna kommer man dessut-
om i beröring med många andra människor 
ute i samma syfte som man själv. Under många 
dagars vandring kan man komma i samspråk 
med varandra på ett djupare plan och en spe-
ciell sorts vänskap kan uppstå.

Mest och längst har han vandrat tillsammans 
med hustrun Kira på den kända Santiagoleden, 
men också en hel del på Via Francigena som 
går från Canterbury till Rom och på andra le-
der i Europa och i Israel. 

Vill bli del av S:t Olavsleden
Vi träffas vid en gammal stenladugård i Sock-
lot, där man något otippat hittar ett kapell till-
ägnat S:t Jakob. Jakobskapellet är ett delmål 
på den österbottniska pilgrimsleden som togs 
i bruk i fjol. Ladugården där kapellet är belä-
get ägs av Håkan Ahlnäs, som är ättling till 
de kända kyrkobyggarna Rijf. Kapellet är svalt 
och dunkelt på grund av de massiva källarväg-
garna i sten. Framför altaret, med ett gammalt 
kors i granit och en ikon av helgonet Jakob, 
brinner ljusen. 

– Kapellets dörrar är alltid öppna och man 
kan gå in när som helst. Det är ännu under ar-
bete och jag funderar på att belägga golvet med 
skiffer. Hela tre biskopar har uttalat välsignelse 
över kapellet, berättar Håkan Ahlnäs.

Kapellet ligger på dagsetappen mellan Pör-
kenäs och Nykarleby på leden som har arbets-
namnet Camino Ostrobotnia.

– Den första tanken var att det här skulle vara 
en lite enklare led mellan Karleby sockenkyrka 
och Trefaldighetskyrkan i Vasa. På min arbets-

Den befintliga sträckningen på Camino Os-
trobotnia går söderut från Karleby till Vasa, 
men tanken är att också en ny sträckning från 
Sideby-Kristinestadstrakten ska dras norrut, 
även den med Vasa som mål.

– Därifrån kan man sedan ta sig över till Sve-
rige och den etablerade S:t Olavsleden som nu 
börjar i Selånger nära Sundsvall, säger Mar-
tin Näse.

För tillfället jobbar man på den konkreta rutt-
planeringen och med kartläggning av den his-
toriska grunden. Den österbottniska sträck-
ningen har ännu inte någon officiell status som 
pilgrimsled, men planen är att ansöka om att 
den ska få status som S:t Olavsled och euro-
peisk kulturled.

Utmanar fysiskt, mentalt och andligt
Just nu består leden mellan Karleby och Vasa 
av nio dagsetapper, de flesta på ungefär 20–
25 kilometer.

– För att leden ska kunna få officiell status 

Österbottniska 
pilgrimsvand-
rare i Larsmo. 
FOTO: MARTIN NÄSE

plats fick vi samtidigt finansiering för ett pro-
jekt kring europeiska kulturleder. Vi hade an-
sökt om medel men hade inte riktigt klart för 
oss hur innehållet skulle se ut. Men nu hittade 
pilgrimsledsprojektet sin plats och är en pro-
jektverksamhet som knyter an till den nordis-
ka pilgrimstraditionen med St: Olavsleden som 
går till Trondheim i Norge, säger Martin Näse.
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bör det finnas möjligheter till mat och övernatt-
ning på varje etapp, helst flera så att det går att 
variera etappernas längd. Eftersom den är en 
längre helhet fungerar den annorlunda än van-
liga vandringsleder och tanken är att man inte 
ska behöva bära med sig tält och matlagnings-
utrustning, utan klara sig med kanske fem–sex 
kilo packning. Den största utmaningen i pla-
neringen har varit att hitta lämpliga övernatt-
ningsställen, säger Näse.

Leden följer oftast mindre vägar och stigar, 
men asfalt går inte att undvika helt.

– Helheten är en kompromiss mellan att hitta 
fina och trevliga miljöer att vandra i och att hit-
ta ställen med kyrklig och historisk koppling.

Innan leden får officiell status är den inte ut-
märkt i terrängen, men vill man gå en eller flera 
etapper finns kartor tillgängliga via Kvarnens 
hemsida, facebooksidan ”Pilgrimsvandring i 
Österbotten” samt på appen Outdooractive.

– Det bästa med pilgrimsvandring är att man 
lever ett gott liv. Ma får vara ute, röra på sig, 
möta människor, bli trött till kvällen och då 
fräscha upp sig, få mat och en enkel säng. Man 
kan vara helt slut, men nästa morgon är man 
pigg igen. Det är det bästa livet just då, säger 
Martin Näse.  

Pilgrimsvandrare följer sju ledord. De lyder: 
långsamhet, enkelhet, frihet, tystnad, delan-
de, bekymmerslöshet, andlighet. Varje vand-
ring ger möjlighet att utmanas och utvecklas. 

– På de stora lederna kan det vara fysiskt tuffa 
partier av leden som kräver ork och kondition, 
eller kanske dagar av långa raksträckor mot ho-
risonten som utmanar den mentala styrkan. På 
något sätt brukar vandringarna också få inslag 
av andligt växande, avslutar Näse.

Jobbar för 
pilgrims-
vandring i 
närmiljön

»Det bästa med pil-
grimsvandring är att 
man lever ett gott liv.«

Larsmo- 365 öar livskraft
Hos oss hittar du vackert natur och närheten till vatten och 
hav. Här finns många fina besöksmål och intressanta platser 
att besöka. Här är det lätt att cykla, vandra och vistas på sjö 
och hav. Du hittar mera info om vad som händer hos oss på 
www.larsmo.fi   En nyhet för sommaren är den nya Larsmo-
leden som sammanbinder tre vandringsleder till en helhet 
på 44 km.

Välkommen att besök 
Larsmo Idrottspark, våra vandringsleder, 
simstränder och olika besöksmål. 
Välkommen till Larsmo! 

18.5-31.8 KUDDNÄS ÖPPET HELA SOMMAREN  
  – SOMMARTEATER I JULI
29.7   KORSHOLMS MUSIKFESTSPEL
13-22.8   NYKARLEBYVECKAN 
19.8   KULTURNATTEN

NYKARLEBY i Sommar 

MERA INFO OCH PROGRAM PÅ NYKARLEBY.FI

Småstad som bäst

Allt kommer 
att bli bra

Välkommen att besöka fina stränder, parker och vandringsleder!

Ha en skön  
      sommar!
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Art Bank | 0400 524177 

www.artbank.�

International Art Gallery

Salvador Dali Private Exhibition
Inträde / Sisäänpääsy: 10:–

KOBBA KLINTAR,  ÅLAND

www.kobbakl intarsvanner.ax

Lotsstation med café och sjömansbar, 
20 minuter utanför Mariehamn. Lugn och ro mitt på havet.

Med reservation för ändringar. 
Info www.korsnas.fi, 

Hembygdsmuseet 15.6-10.8 kl 13-17, 
må stängt Tisdagar 5.7-10.8  
även kl 10-17, guide, utställning

Prästgårdsmuseet 8.6-10.8. kl 13-17, 
må stängt Tisdagar 5.7-10.8 
även kl 11.30-17, guide, utställning

Baltikumvännernas Loppis, 
Gruvvägen 28, lördag 3.7.-7.8. kl 11-15

Vandringsleder: Waterloo ca 7km, 
Gruvleden ca 2 km. 
Nya aktiviteter på gruvområdet!

Aktivitetsparken i Harrström, 
Airbnb & simstrand

Molpehällorna i Världsarvet, 
aktiviteter vid Molpe simstrand

Korsnäs bibliotek, sommaröppet juni-
augusti: må, fre 12-19, ti-to 12-15. 
Utställning: foto Valeria Kayava 15.6-
13.8., målningar Emma Ekström 15.8.-
30.9.

Reservera lördag 21.8. för marknad, 
utomhusprogram för hela familjen 
invid museerna

Mårtes gårdsmuseum är 
öppet i sommar

6.7–7.8.21. ti & fre kl. 11-17, lö 10–15
Skärgårdsdagen 1.8 kl. 11 - 16 

Uppbyggted 71, Björköby
bjorkomuseum.hembygd.fi

Välkommen!

Öppet 28.6-15.8 kl. 11-16

Tel (06) 570 99000   www.stundars.fi

Gammaldags lantliv,  
historia, lek, mat och hantverk.  

Djurgård. Utställningar. 
• Textildag 8.7 • Konstens dag 10.7 
• Matdag 22.7 • Hantverkardag 31.7 
• Husdjursdag 7.8

Vaasantie 22, Ylihärmä
Tfn (06) 483 1600
www.harmaspa.fi

Nyrenoverade

dubbelrum

(Nytt!

Danspaket i Härmä Spa
149 €/2 dygn/pers.

Inkvartering i dubbelrum, frukostar och
2 x lunch eller middag, fri tillgång

till spabadet och gymmet
samt  terassdans. 

Gäller t.o.m. 31.7.2021.
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ONEIL´S KITCHEN

ONEIL´S KITCHEN
Simhallsvägen 4, Närpes

Tel. 06 224 1933, Lotten 040 960 5028
040-960 5028 eller info@oneils.fi

Läcker lunchbuffé
må-fre 11-14.30

Take away
Lunchleverans

Fredagsbuffé kl. 17-21
Olika teman varje fredag

Catering & beställningar
Boka er egna  

grillfest med ONeil

ÄT GOTT HOS OSS!

tfn 727 2255
Purmovägen 471, Purmo
www.uffes.fi

Välkommen till
       Uffes i Purmo!

Till fest & vardag
»  smakliga luncher varje vardag 11-13

»  à la carte restaurang för 100 personer

»  catering, allt från större fester 

       till hemmamiddagar

»  smörgåstårtor

»  söta tårtor

» café & kiosk

»  lösglass

» goda pizzor

»  grillmat  

Vi har öppet 7 dagar i veckan

BIOGAS

Västra Jeppovägen 288 
(längs med Riksväg 19) 
www.jeppobiogas.fi 

Naturligtvis!
För renare 
luft & miljö

Nu kan Ni tanka vår biogas i 
Jeppo, Jakobstad och Storkyrö

BILJETTER UTE NU!

H U V U D S P O N S O R

URPREMIÄR:18.9.2021

WWW.WASATEATER.FI

(GEM)ENSAM 
TURNERAR I HÖGSTADIER HÖSTEN 2021

BLADIS POJKAN 
NYPREMIÄR: 28.9.2021

BÄR DET SOM EN KRONA 
PREMIÄR 12.10.2021

DET OSYNLIGA BARNET 
TURNERAR HÖSTEN 2021

www.pellas.ax
info@pellas.ax

tel. 040 8324 333
-en genuin skärgårdsupplevelse
Välkommen till Lappo, Brändö

Öppet året om!
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Platserna 
som hör till
sommaren

Det finns de där vissa ställena och 
stunderna då du kan känna smaken 
av sommaren på tungan. Vi bad någ-
ra människor berätta om ett ställe som 
kommit att betyda mycket för dem, som 
blivit en viktig del av deras sommar. 
Känner du igen platserna de beskriver? 
(Annars hittar du facit på sidan 8.)

TEXT: EMELIE WIKBLAD

NINA ÖSTERHOLM
informatör, Kyrkan i Helsingfors

DET HÄR ÄR en plats som betyder gemenskap 
och en kravlös tillvaro.

– Sådan här tid som inga föräldrar någonsin har, 
att de bara får sitta tillsammans och någon annan 
fixar maten och någon annan fixar programmet. 

Hit ut i havet har Nina Österholm kommit i oli-
ka roller sedan hon var femton år: som ledare, lä-
gerdeltagare, dagsgäst. Här har hon och barnen 
ofta hängt om somrarna när hennes man jobbat.

– Det har varit vår andra sommarstuga.
Här finns rutiner, en fast dagsrytm som bör-

ja med morgonandakt och slutar med kvällsan-
dakt – en känsla av tidebönstraditionen. Det är 
bara att låta sig falla in i mönstret.

– Du behöver inte styra upp ditt program för 
dagen. Det är vilsamt att komma till ett ställe där 
tiden är så inrutad, så att du på ett sätt kan glöm-
ma den.

Här finns också människor som jobbar med att ta 
hand om gästerna och se till att allt funkar.

– Du är aldrig ensam, där finns alltid någon 
att hänga med. 

Ett speciellt minne är när de firade äldsta so-
nens dop.

– Han älskade traktorn där, så efteråt fick han 
åka från kapellet till kaffet. Det finns jättefina 
bilder när han åker i traktorsläpet och vi blåser 
såpbubblor på honom. 

ISELIN NYLUND
barn- och familjeledare, Ekenäsnejdens svens-
ka församling

ETT STÄLLE HAR för Iselin Nylund alltid hört ihop 
med semestertider och sommarlov. Hon beskriver 
det som en oas, nästan som att komma till himlen.

– Jag har ju inte själv varit i himlen, men som 
jag som barn föreställde mig den och som jag kan-
ske fortfarande föreställer mig när Bibeln beskri-
ver himlen: glädje och gemenskap och skratt och 
fina människomöten.

39 gånger har hon varit här – eller ja, själva plat-
sen har bytts ut sedan hennes föräldrar första gång-
en tog med henne när hon var tre månader gammal. 

Nu är det en plats där hennes föräldrar som bor 
i Kronoby och den egna familjen i Ekenäs kan 
komma samman, nästan mittemellan – och in-
te bara de, utan familjer från hela Svenskfinland 
kan träffas, och rymmas, på ett ställe.

Det är lägerliv med enkelt boende, extra madras-
ser på golv eller tält, fem mål mat om dagen, en 
fin simstrand, andlig föda för alla åldrar.

– Fast det är en stad känns det ändå som att 
man är i en egen bubbla.

Det är svårt att plocka fram ett särskilt minne 
bland allt hon upplevt som barn, tonåring, vux-
en, mamma. Oberoende livsskede har hon känt sig 
hemma. Hon minns när hon som en blyg sexåring i 
barnkören sjöng ett av sina första solon inför hund-
ratals lägerdeltagare; hon minns året hon satte den 
avgörande straffsparken i den traditionella fotbolls-
matchen medan hennes man hejade på läktaren.

SIXTEN EKSTRAND
direktor för Kyrkans central för det svenska arbe-
tet

HAN BESKRIVER fina stränder, höga berg, be-
tande kor och får – en pastoral idyll. På den här 
ön bor ett tjugotal personer, tills sommargäster-
na och båtturisterna anländer. När man styr in 
till hamnen ser man på långt håll den egna kyr-
kan som skänker hela ön en speciell stämning.

Sixten Ekstrand och hans fru Linnea känner 
sig som hemma när de kommer hit, vilket de 
ofta gör om deras seglingsrutt i Åbolands skär-
gård för dem i närheten. De har goda bekanta 
här som de träffar nästan varje år.

– Stämningen är så fin i gästhamnen, där finns 
ett lugn och en ro som man inte annars noterar. 
Det är ingen brådska utan livet går sin gilla gång.

När arbetsdagen är slut tar man det lugnt, sam-
las och umgås otvunget. En gammal spelmans-
tradition lever kvar här.

– Sommarkvällar kan man sätta sig vid bryg-
gan och någon tar fram sitt dragspel, någon stäm-
mer in och sjunger. Det är som att flyttas till-
baka i tiden. 

Ön har också sin egen dag, en folkfest när be-
sökare flockas hit och det finns mat och saker 
till försäljning, ordnas gudstjänst eller konsert 
i kyrkan och dans på bryggan.

FOTO: ARKIV/HANNA BJÖRKLUND FOTO: LINNEA EKSTRAND FOTO: ARKIV/JOHAN MYRSKOG
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BO-GREGER NYGÅRD
pensionär, Vörå

– JAG KOMMER nästan 
ihåg de första ungdomsläg-
ren som var där, det var i slu-
tet av 60-talet.

Genom åren har Bo-Greger 
Nygård deltagit i verksam-
heten och själv haft ansvars-
uppgifter. Under en period på 
70-talet ledde han de flesta lä-
ger som ordnades, i synnerhet 
juniorlägren.

– Jag minns det med stor 
glädje.

Han sjöng med i ungdoms
kören som samlade in pengar 
till förmån för en brunn. Han 
fick vara var med om invig-
ningen av kyrkan och fick as-

sistera biskop John Vikström. 
Nu har det gått 50 år sedan 
dess.

– Det är ett vackert område, 
en riktigt pärla.

Namnet är beskrivande för 
miljön och har samtidigt kris-
ten symbolik. Nygård säger att 
han inte behöver något annat 

sommarställe. Det händer att 
han far dit och jobbar lite.

– Jag tycker om sådant smått 
arbete, jag har varit där ett 
par gånger nu i vår och krat-
tat gårdsplanen. När det upp-
står ett arbetstillfälle försöker 
jag ställa upp. Det stärker hem-
känslan, liksom.

NINA GRANVIK
redaktör för Himlaliv

– DET ÄR som en egen värld, 
ett eget litet örike. Där hittar 
man stillhet och tystnad, sä-
ger Nina Granvik.

Det första hon förknippar 
med den här platsen är den 
lilla ö som hyser de medeltida 
klosterruinerna och stenkyr-
kan från 1700-talet. I maj var 
hon här ute och gjorde talko-
arbete, bodde på vinden i den 
gamla prästgården. Talkoarbe-
tare har bland annat bidragit 
till en ny meditationsstig.

– Den ger ännu mer tyngd till 
det här som en stillhetens plats.

Hon tycker även om vand-
ringsleden som finns här. 

– Det är ingen lätt vandrings-

led, men den ger mycket om 
man orkar kämpa igenom den.

Kanske framför allt är den 
här platsen känd för den till-
ställning som alltid ordnas för-
sta veckoslutet i juli – en eku-
menisk fest med miljö, andlig-
het och kultur i fokus.

– Vare sig sommaren varit 
sen eller tidig är det alltid så 

att nyponrosorna blommar 
det veckoslutet.

Ett speciellt minne hon har 
är inte från sommaren, utan 
från en retreat förra hösten.

– Den oktoberkvällen när 
jag kom dit, då fick jag upp-
leva den totala tystnaden. Det 
var en helhetsupplevelse av 
tystnad.

SANDRA HÄGGBLOM
församlingsrådsmedlem, 
Pedersöre

– TRYGGHET, JESUS och 
sand, är de första tre ord San-
dra Häggblom använder för 
att beskriva den här platsen. 

Miljön består också av klip-
por, havshorisonten mot Sve-
rige, tallskog.

– Gamla träbyggnader med 
knarrande golv. Jordens finas-
te kapell, enligt mig. Fantas-
tisk mat, räknar hon upp.

För Sandra Häggblom är det 
här platsen där hon tog emot 
Jesus och en plats som – efter 
fler läger än hon kan räkna – 

blivit ett andra hem.
Här är det möjligt att stå ute 

på udden, säga ”det här är när-
mast paradiset på jorden man 
kan komma”, och mena det i 
helt konkret bemärkelse.

Det här är också en av de två 

platser där hon inte är rädd när 
det åskar.

– Första gången jag insåg att 
jag inte var rädd för åskan var 
här. Och då var det det värsta 
åskväder jag någonsin varit 
med om. Det var häftigt.

50€
140€

220€

Turista lokalt
i Kronoby!

* Tolvmansgården 1.7-7.8
   torsd., fred., lörd. kl 12-15
* Korpholmens
   spetälskehospital 20.6-8.8
   söndagar kl. 13-17
* Påras Kapellplats
* Cronoholmens skeppsvarv
Frågor/guidning/bokning
0400 442 864 el. 050 564 8240
kronobyhembygd@gmail.com
http://kronoby.hembygd.fi

1.6-29.8  11.00-16.00   /  Måndagar stängt
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• Grundexamen i idrott på Norrvalla eller Solvalla, studiestart 16.8 
• Reseledarutbildning, studiestart 16.8
• Yrkesexamen i massage  
 - heltidsstudier på Norrvalla, följande studiestart 16.8
 - deltidsstudier på Solvalla, studiestart 17.8
• Nyhet! Warm up på Norrvalla efter nian, studiestart 16.8
• Mental tränare, studiestart 21.8
• Nyhet! Hypnoterapeut, studiestart Solvalla 23.8 / Norrvalla 3.9 
• Nyhet! Hjärnbaserat ledarskap,  
 studiestart Solvalla 28.8 / Norrvalla 29.8
• NLP – practitioner, studiestart 2.9
• NLP – master, studiestart 16.9
• Kostrådgivare, studiestart 17.9
• Yrkesexamen i idrott och träning, studiestart 15.10
• Hundassisterad aktivitet, studiestart 31.10

Online utbildningar inom Mindfulness
• MBSR-baskurs, studiestart 16.9
• Minska självkritik, studiestart 24.9 
• Instruktörsutbildning i Mindfulness 30.9
• Mindful Self Compassion (MSC) – Självmedkänsla,  
 studiestart 28.10

Evenemang i Vörå
• Valhalla Challenge, 21.8
• Valhalla Challenge – Fun Run, 21.8
• Valhalla Family, 22.8

Utbilda dig hos oss

Läs mer: folkhalsan.fi/utbildning
 Norrvalla eller Solvalla idrottsinstitut
 folkhalsannorrvalla, folkhalsansolvalla och folkhalsanvalhalla

NYHET!

Bosundvägen 55, Bosund  040 173 4688
Öppet: vard. 8-16, lö 9-12,30

SANDSTRÖMS BÅTAR
Tillverkade i Sverige
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Begär offert med
Tohatsu utombordare

ST1 KVEVLAX, KARLEBYV. 1134, 66530 Kvevlax
06-3460 151 / info@st1kvevlax.fi    ÖPPET VARJE DAG

KONTAKTANNONS

Sökes: DU BIL, BILIST, Trött och hungrig, dåliga 

vindrutetorkare, slitna däck, smutsig bil och tom 

tank

Här finns: Traditionell servicestation invid Riks-

väg 8 i Kvevlax. Vi har det du behöver. Bränsle, 

biltillbehör, nya däck, biltvätt mat och kaffe.

Barn och famlij inget hinder, alla är välkomna. 

Kom in efter en kopp kaffe så träffas vi och disku-

terar. Kanske det leder till något mera?

Eventuellt ett byte av ringar.

WWW.KYRKPRESSEN.FI

Öppet dagligen 18.5–31.8 (stängt 25–26.6). 
Juni-juli kl. 10–17, augusti kl. 12–17.  
www.nykarleby.fi/kuddnas   /  06 785 6482

VÄLKOMMEN OCH NJUT I HISTORISK MILJÖ

ZACHARIAS TOPELIUS  
KUDDNAS I NYKARLEBY 

Sommarcafé  
Emilié

Platserna som 
hör till sommaren
FACIT: 
Nina Österholm: Lekhol-
men, Helsingfors 
Sixten Ekstrand: Aspö, 
Åbolands skärgård
Iselin Nylund: Pieksämäki 
(och KU:s sommarläger)
Nina Granvik: Kökar
Bo-Greger Nygård: Klippan, 
Monäs 
Sandra Häggblom: Pörkenäs, 
Jakobstad
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D
et finns något tröste-
rikt i att läsa om dem 
som gått före oss. Jag 
tror att det innersta 
i oss människor är 
detsamma, säger Vi-

beke Olsson.
Hon är känd för sina historiska ro-

maner om människors liv under ro-
martiden, under andra världskriget 
– och nu senast serien om Bricken 
på Svartvik som utspelar sig bland 
sågverksarbetare under 1800- och 
1900-talet.

Historia har intresserat henne än-
da sedan hon var barn. Hon minns 
hur hennes mamma läste högt ur 
Fältskärns berättelser.

– Mormor bodde mycket hos oss när 
jag växte upp, det tror jag också har 
spelat in. Hon var född 1885 och hade 
den gamla världen med sig och i sig.

Andra världskriget låg nära i tiden 
under Olssons barndom, och det var 
också om den tiden hon skrev sina 
första böcker. Senare har hon också 
skrivit romaner om livet i romarriket 
på 200- och 300-talen.

– Romartiden var vår civilisations 
vagga. Det var också där som kristen-
domen fick sin utformning.

Enligt många historiker är senanti-

ken den tid som liknar vår egen tid all-
ra mest. Likheterna finns bland annat 
i livsåskådningarnas kamp, att indi-
videns frihet ökade till priset av stör-
re ensamhet och i alternativlösheten, 
känslan av att det inte går att föränd-
ra något.

– Många tänkte på den tiden att det 
inte fanns något alternativ till den ro-
merska överhögheten som i och för 
sig byggde mycket på våld och domi-
nans, men alternativet med ständiga 
krig var så mycket värre.

Folkrörelsernas tid
Böckerna om Bricken utspelar sig i 
sågverksmiljön på Svartvik utanför 
Sundsvall. Olsson har inga biologiska 
rötter i den trakten men talar om att 
hon har andra rötter som gör att hon 
upplever sig kommen ur den världen.

– Jag blev kristen och vänster i un-
gefär samma veva i tonåren och kän-
ner mig väldigt nära folkrörelsetiden, 
arbetarrörelsen och väckelserörelsen.

Sågverket lockade arbetskraft från 
många olika håll, också från Finland.
Arbetarna som flyttade till Svartvik 
sökte ett fäste för sitt nya liv, och Ols-
son tror att det var därför folkrörelser-
na  blev extra starka där. Bricken enga-
gerar sig i arbetarnas kamp för bättre 

KULTUR

Människan 
densamma 
i alla tider

Det går att lära sig av historien, säger den svenska 
förattaren Vibeke Olsson. Hon har bland annat skri-
vit om folkrörelsernas tid och om de tidiga kristna.

TEXT: ERIKA RÖNNGÅRD  FOTO: MAGNUS ARONSON

Vibeke Olsson känner 
sig nära den tid hon 
skriver om i romanerna 
om sågverksarbetarna.
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villkor, men är också aktiv i den lokala 
baptistförsamlingen som växer fram.

Det går alltså att känna igen sig i 
de tider som varit – men det förflut-
na kan också hjälpa oss att förstå vår 
egen tid.

– Jag tror att det går att lära av his-
torien – men problemet är ofta att de 
som har makt inte lyssnar.

Ett exempel är den amerikanska 
presidenten Woodrow Wilson som 
vädjade till de andra segermakterna 
efter första världskriget att inte krossa 
Tyskland. Ändå tvingades Tyskland 
ensamt ta på sig skulden för kriget.

– Det fick ju katastrofala följder. När 
man läser om fredsförhandlingar från 
olika konfliktområden i dag talas det 
mycket om att man aldrig får låta nå-
gon tappa ansiktet och gå tomhänt 
från en förhandling. Då lägger man 
bara grunden för nästa konflikt.

Under den tid hon skildrar i böcker-
na om Bricken på Svartvik gjorde folk-
rörelserna – frikyrkornas medlemmar, 
nykterhetsrörelsen och arbetarorgani-
sationerna – demokrati, utan att tala 
så mycket om den. Vibeke Olsson jäm-
för det med hur de första kristna levde.

– De första kristna skapade ett li-
tet sammanhang som gav en bild av 
hur det skulle kunna vara. Då kan det 
sprida sig till fler människor och det 
finns en otrolig kraft i det.

I den senaste boken, Som skuggan 
följer ljuset, har huvudpersonen Brick-
en blivit jämnårig med Vibeke Ols-
son. Hon känner igen sig i Bricken på  
många sätt, även om man åldrades på 
ett annat sätt på den tiden.

– Men man känner ju hur det för-
flutna gör sig påmint på olika sätt ju 
äldre man blir, samtidigt som man är 
fortfarande samma person som när 
man var yngre – man har alla åldrar 
i sig. Det tror jag är gemensamt i al-
la tider.

Romartiden var 
vår civilisations 
vagga. Där fick 
kristendomen sin 
utformning.

PÅ VÅRT LANDS hundrade födelsedag stod 
jag i en tågvagn på järnvägsstationen i Helsing-
fors och delade en något road suck med mina 
medpassagerare när dörrarna än en gång öpp-
nades och vi packades allt tätare ihop. Stäm-
ningen var okarakteristiskt uppsluppen, kväl-
lens delade upplevelse knöt oss samman, fyr-
verkerier och Finlandia spelade ännu i allas hu-
vuden. Dessutom hjälpte trängseln effektivt att 
tina frusna fingrar.

I juli 2019 stod jag på ett flygfält under stekan-
de sol och drack välförtjänta klunkar vatten, ef-
ter att ha ägnat de senaste tjugo minuterna åt att 
armbåga mig fram till närmaste vätskestation. Det 
var svettigt, dammigt och totalt kaos och vi log 
så brett vi bara kunde. Att dela det dittills största 
musikevenemanget i Finlands historia med sex-
tio tusen andra var värt värkande fötter och rin-
nande solskyddskräm.

Det kan hända att jag romantiserar de här min-
nena.

ETT OCH ETT HALVT ÅR senare går jag in i 
vårt närliggande köpcentrum och märker hur 
pulsen stiger när jag rundar en och två vecko-
slutsshoppande familjer för att komma fram 
till matbutiken. När någon tränger sig förbi vid 
mjölkhyllan rycker jag ofrivilligt till.

Varje introvert person vet hur utmattande socialt 
umgänge kan vara, speciellt med nya människor. 
Det senaste året har dessutom betingat oss att und-
vika all slags fysisk närhet med människor utan-
för det egna hushållet. De två minnena ovan ex-
isterar i en annan verklighet. Hur kommer vi till-
baka dit? Kan vi komma tillbaka?

Också i normala fall tror jag vi nu och då be-
höver påminna oss om att se människorna om-
kring oss som komplexa individer. Men när att 
inte interagera har blivit det normala och accep-
terade, blir övriga människor som delar samma 
utrymmen som jag De Andra – de som helst kun-
de hållas någon annanstans.

JAG VILL INTE vara rädd för främlingar, jag 
vill inte se dem som något slags abstrakt hot.

Det finns saker från före som vi gärna kan läm-
na bakom oss:  att släpa sig till jobbet med en för-
kylning, att flyga till möten, den där skribalä-
ger-sketchen där alla spottar i samma tandborst- 
glas (de som vet, vet).

Men jag tar gärna emot olägenheten med li-
te trängsel nu och då. Något som tvingar mig att 
konfronteras på nära håll med de människor jag 
delar den här planeten med.

Emelie Wikblad  är redaktör.

»När någon 
tränger sig 

förbi vid
 mjölkhyllan 

rycker jag 
ofrivilligt 

till.«

Ge mig lite 
armbågar

KOLUMN
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lig sjukdom, en form av cancer i benmärgen.
Janne behandlades framgångsrikt för sin 

cancer. Han fick två stamcellstransplantatio-
ner och nya de nyaste medicinerna.

– Han fick sju friska år, han fick se sina 
barnbarn växa och hans jobb var mycket till-
fredsställande.

Men efter sju år kom cancern tillbaka.

25 år och cancerpatient
Saras cancer fick sin början i tjocktarmen.

– Sara hade studerat i Helsingfors och stor-
trivdes i huvudstadsregionen. Hon fick jobb 
som socionom och hade inga planer på att 
flytta hem till Jakobstad igen.

Efter en sommar med hälsoproblem kom 
bomben: Cancer i tjocktarmen, som hade 
spritts till levern.

– Visst var det en chock när Janne blev sjuk, 
men det blev en ännu större chock när Sara 
blev sjuk.

– Begravningsentreprenören sa till oss att det 
är väldigt sällan som två familjemedlemmar 
begravs samtidigt, säger Britt-Marie Fellman.

Hon och hennes dotter, Anna Andersson, 
sitter i hennes kök och kommer ihåg hur det 
var för fyra år sedan.

– Vi sprang mellan de olika avdelningarna 
på Vasa Centralsjukhus. När personalen in-
såg att vi hade två familjemedlemmar som 
behövde terminalvård lyckades de ordna så 
att Sara och Janne kunde ligga i samma rum.

Sara dog först.
– Sara hade väldigt svårt med andningen 

och hade mycket ångest. Hon hade gång på 
gång drabbats av svåra lunginflammationer 
den sista tiden. En läkare frågade därför Sara 
om hon ville bli nedsövd. På kvällen dog hon. 

– Ingen var riktigt beredd på att hon skulle 
dö, säger Britt-Marie Fellman. Man kan inte 
riktigt förstå att ens barn har dött.

Efter Saras död flyttades Janne till bädd-
avdelningen i Jakobstad, där han levde än-
nu några dagar.

– Det var barmhärtigt att de dog så nära in-
på varandra. Vi kunde planera en gemensam 
begravning för dem båda. Det skulle ha varit 
tyngre att ha två skilda begravningar inom en 
kort tid. Det blev en väldigt fin begravning, sä-
ger Anna Andersson.

Jannes sjukdom började tidigt
När Janne var 45 år fick han ont i ryggen. 

– Jag kommer väl ihåg när Janne ringde åt 
mig då jag var på Stafettkarnevalen. Han be-
rättade i telefonen: ”Läkarna säger att jag har 
myelom.” Jag visste att det var en väldigt allvar-

I maj för fyra år sedan förlorade Britt-Marie Fellman sin man 
och dotter i cancer, och Anna Andersson sin pappa och sin 
syster. Sara dog några dagar före Janne – och de begravdes 
samtidigt på försommaren.
– Janne och Sara fann varandra och hade stöd av varandra  
det sista halvåret, säger Britt-Marie Fellman.

TEXT OCH FOTO: CHRISTA MICKELSSON

”De finns 
alltid i våra 
hjärtan”

Janne och dottern Sara dog samma vecka i maj 
2017. FOTO: PRIVAT
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net och Sara hade väldiga problem med att 
andas.

–  När läkaren frågade om hon ville bli 
nedsövd, sa hon bara: Ja, söv ner mig. Det 
var barmhärtigt. Hon var redig och klar in i 
det sista.

Livet går vidare
Anna Andersson upplevde den sista tiden som 
jobbig, men ändå hoppfylld.

– Jag hade en stark tro på att pappa och Sara 
skulle få det mycket bättre väl på andra sidan.

Hon har varit bekännande kristen sedan 
tonåren.

– Men nog blev det oerhört tomt när Sara 
och pappa dog.

Britt-Marie flydde hemmet en del på som-
maren. 

– Jag var mycket tillsammans med mina barn 
och barnbarn i Jakobstad, på Åland och i Upp-
sala. Äldsta dottern Pernilla bor på Åland och 
yngsta dottern Jonna bor i Uppsala.

När hösten kom måste hon möta det tom-
ma hemmet och sitt nya liv.

– Många sa: Hör av dig! Men man orkar in-
te. Då är det bättre att någon ringer och vill er-
bjuda en sällskap eller hjälp. Det ska jag tänka 
på när en vän eller bekant har sorg. Jag gick 
en Alphakurs, det hjälpte också.

För Anna blev det snart klart att hon öns-
kade ett nytt barn, en minsting.

– Sen kom Robin. Han är, på något sätt, 
ett bevis på att livet går vidare. Jag sörjer att 
Robin inte fick träffa pappa och Sara, men 
jag kommer alltid att berätta om deras liv 
för honom.

– Ibland tänker jag på om hur det skulle va-
ra nu om Saras cancer hade upptäckts i ett ti-
digare skede. Läkarna trodde inte att hon var 
allvarligt sjuk. Den typ av cancer som Sara ha-
de brukar drabba äldre människor.

Saras sjukdom var en slump.
– I Jannes fall fanns det mera möjligheter 

att behandla sjukdomen. Sara hade en säm-
re prognos. Läkarna tog bort en del av Saras 
tarm och 60 procent av levern. Hon ville bo 
i Vanda och få sin vård på Kliniken för can-
cersjukdomar i Mejlans, säger Britt-Marie.

– Inte många visste att hon hade en allvarlig 
sjukdom. Hon tappade inte håret och var noga 
med sitt yttre, säger Anna om sin lillasyster.

Men metastaserna kom tillbaka.

Fann varandra
Sara var skriven i Vanda till slutet av år 2016.

– Då flyttade hon in hos mig och Janne, till 
sitt barndomshem. Då först syntes det på hen-
ne, hon magrade och blev väldigt trött. Hon 
hade fått alternativ behandling i Tyskland, 
men den hade inte bitit på henne.

På våren fick Sara tyngre med andningen 
kombinerat med ångest.

– Jag upplever att Sara och Janne verkligen 
fann varandra på slutet. De fick stöd av var-
andra.

Sedan gick det snabbt. Sara fick en svår lung-
inflammation och Janne fick sepsis, blodför-
giftning. Janne hade omänskliga smärtor i be-

»Sara var redig och 
klar in i det sista.«

Britt-Marie har 
stort stöd av sin 
dotter Anna som 
bor i Jakobstad 
med sin familj.

Är speciallärare på Språkbadsskolan i Jakobstad.
Är änka, har varit gift med Jan ”Janne” Fellman, 
rektor för Lagmans skola.
Har fyra döttrar, varav en, Sara, har dött.
Har sju barnbarn, varav tre bor på Åland och 
fyra i Jakobstad.

Britt-Marie Fellman
Är klasslärare.
Bor i Jakobstad.
Gift med Mikael och har fyra barn: Michelle, 
Hannes, Linus och Robin.
Har tre systrar, varav en, Sara, dog 2017.

Anna Andersson
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har runt sig, säger Gunilla Riska.
Just nu går all tid åt till att lära sig språket 

och kulturen. Av Etiopiens 80 språk är det 
amhariska som paret Riska studerar. Efter 
sommaren ska Magnus undervisa i teologi 
och missiologi vid Tabor Evangelical Colle-
ge i Awasa.

Gunilla är diakonissa till utbildningen. 
Hennes uppgifter har inte klarnat än, men 
det lutar åt att också hon ska undervisa. Hon 
hoppas att de snart kan språket, eftersom det 
är nyckeln till att lära känna människor.

– Den första meningen vår hemhjälp sa och 
som jag förstod gjorde mig glad. Hon sa på 
amhariska: Je koshasha? Jag sa: ao. Hon fråga-
de om en sak skulle slängas och jag svarade ja.

Det kändes ovant till en början att ha en 
hemhjälp.

– Men hon har blivit som en familjemed-
lem. Vi äter tillsammans, och samtidigt har 
hon ett jobb att gå till.

Det finns en hel del fördomar mot mission, 
och det är viktigt att diskutera dem, anser 
Gunilla Riska.

– Jag förstår att det finns fördomar, och det 
har skett övergrepp i historien. Det har till ex-
empel funnits regenter som krävt att missio-
närerna ska gå kolonialmakternas ärenden. 
Men det har också funnits strålande exem-
pel på där missionärerna lärt sig leva i den 
kultur de kommit till och vägrat gå härskar-
nas ärenden.

De första missionärerna var judar som upp-
levde att Jesu var den frälsare de väntat på.

– De gick ut och berättade om Jesus, de gick 
inte ut och försökte göra folk till judar. Vi får 

turen sig kring 29–31 grader.
– Efter motionsrundan på morgonen kom-

mer vi hem och äter frukost och lyssnar på 
Radio Österbotten. Och så håller vi en liten 
morgonandakt.

Har det känts riktigt motigt i något skede?
– Kring julen hade jag en riktig svacka. Sedan 
förstod jag vad det handlade om: att jag sakna-
de våra barn så mycket. På grund av coronan 
har vi inte träffat vår dotter, som bor i Skott-
land, sedan början av januari 2020, och vi är 
inte säkra på att få träffa henne i sommar hel-
ler. Våra två vuxna söner bor i Finland.

– Ofta när man förstår varför något känns 
tungt så blir det lättare, och det är viktigt att 
vara realistisk och inse att det inte alltid kan 
kännas bra.

Att inte vända bort ansiktet
I etiopiska städer är det ingen ovanlighet att 
kvinnor och barn tigger på gatan.

Hur tacklar du att se sådant? Och hur up-
pehåller du tron på att det lilla vi enskil-
da människor kan göra är betydelsefullt? 
– Tja, jag har nog inget bra svar på det, och det 
finns inga enkla svar. Hemma i Finland ser vi 
också mycket nöd om vi har ögonen öppna. Det 
värsta man kan göra är att vända bort ansik-
tet, att inte se dem som människor. Vi måste 
möta dem som de fullvärdiga människor de är.

– Det som alltid har tröstat mig, både i Fin-
land och här, är att Gud ser varje människa, 
varenda en. Jag vet inte alltid hur eller vad 
jag ska göra, men jag kan alltid be för dem 
jag möter och ser.

Fördomar mot missionen
– Att vara missionär handlar om att leva ut 
sin tro där man är, bland de människor man 

G
unilla Riska visar med hjälp 
av telefonens skärm det som 
just nu är hemma för henne 
och hennes man Magnus 
Riska. Ett litet vitt enplans-
hus, med ett par sovrum och 

en mysig matsal.
– Jag är så glad att jag hittat en duk till mat-

bordet. Jag hade ingen aning om var man kan 
köpa textilier. Vi gör oss sårbara när vi flyt-
tar till en främmande kultur. Vi är som barn, 
vet så lite och kan så lite, och får be Gud om 
hjälp med allt.

Hon visar den lilla verandan där de dricker 
en kopp kaffe efter maten. I trädgården väx-
er rosa jakaranda och blommor i alla upp-
tänkliga färger.

– Ljuden som möter mig kommer från ci-
kador och grodor. Ibland doftar det bränt ef-
tersom de bränner avfall här. Och så finns 
det en doft av sand i luften. Jag tycker om 
den doften.

– På taket hoppar apekatter.
– Där borta skymtar Taborberget, säger Gu-

nilla Riska och riktar telefonen uppåt.
– Och bakom berget ligger Awasasjön. Men 

där kan man inte simma på grund av bilhar-
zia (snäckfeber) och flodhästarna.

Gunilla Riska upplever etiopierna som bå-
de vänliga och öppna. Staden Awasa har cir-
ka 300 000 invånare och paret Riska har ba-
ra hunnit bo där i några veckor vid intervju-
tillfället. Innan det bodde de fem månader i 
huvudstaden Addis Abeba.

– Vi sticker ut mera här, det är färre europé-
er i Awasa än i Addis Abeba. När vi var ute 
och joggade i morse sprang ett gäng barn ef-
ter oss och skrattade och vinkande. De tyckte 
säkert vi såg skojiga ut, berättar hon.

Det lönar sig att träna på morgonen när 
vädret är svalare. Under dagen rör tempera-

Cikador sjunger bland blommorna i trädgården, i luften finns en doft 
av sand och på taket hoppar apekatter. Livet i staden Awasa i Etiopien 
är ganska annorlunda än vardagen i Helsingfors. – Jag hann bli nästan 
60 år innan jag kallades som missionär, säger Gunilla Riska.

TEXT: ULRIKA HANSSON

»Kring julen hade jag 
en riktig svacka.«

I ett främmande 
land är vi som barn  
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Uppe till vänster: Paus under språkskolan.

Vänster nere: Riskas hem i Awasa.

Uppe till höger: Gata i Addis.

Solen går ner över Awasasjön. 

Blommor i familjen Riskas trädgård i Awasa.

Magnus och Gunilla Riska.
FOTON: PRIVAT

också berätta om honom, men vår egen kul-
tur behöver vi inte ge vidare.

Hon konstaterar att många också frågar 
sig varför missionärer ska berätta om kris-
tendomen och om den lokala tron inte är till-
räckligt.

– Mitt liv förändrades helt när jag kom till 
tro. I vissa lokala religioner är en del räd-
da för andemakter, och för dem kan det va-
ra befriande att höra om Jesus och den frid 
och det liv han ger.

En missionär i dagens värld är inte en som 
vet allt. Tanken är att de lokala kyrkorna ska 
äga sin verksamhet.

– I vårt fall stämmer det. De vill ha hit ty-
per som Magnus för att han har mycket teo-
logisk kunskap. Då är det självklart att han 
samarbetar med Mekane Yesus kyrkan. Vi 
är gäster här. Om vi kan bidra med något är 
det jättefint.

Ofta får man en känsla av att tron är en 
mycket synlig och naturlig del av vardagen i 
många av de länder där missionärer verkar.

Borde människor därifrån missionera för 
oss sekulariserade i västvärlden i stället? 
– Missionsbefallningen är för alla kristna, så 
då är det naturligt att också de kristna i Etio-
pien missionerar. Det är nog många i väst 
som har fjärmats från tron, och som skulle 
ha behov av att någon kom och berättade om 
de här sakerna.

Måste man ha ett kall för att vara en bra 
missionär?
– Sista kvällen innan vi startade från Addis 
Abeba mot Awasa satt vi i trädgården kring 
en lägereld med sju andra missionärer. När vi 
såg på dem och på oss själva slog det oss att vi 
inte är speciella på något sätt, det enda speci-
ella med oss är att vi är här.
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MARKNAD LEDIG TJÄNST

 
ÖNSKAS HYRA

Familj med 3 barn söker 
bostad i Hfors (eller nära) 
för perioden 15.9-15.12.21 
pga rörremont. Vi har en 
allergivänlig hund (som 
inte tappar hår), är 
skötsamma och rökfria. 
Ingrid & Mikael 
Tel.040-8423317 

Inleder historia-studier i 
Åbo till hösten och önskar 
hyra 1 rum o kök/kokvrå. 
Jag är skötsam och icke- 
rökare. Tel: 
050-3471309/Ella Svarvar 

28 årig man med 
fulltidsanställning söker 
hyreslägenhet i Södra 
Helsingfors. Alla storlekar 
beaktas och är flexibel 
med inflyttningsdatum. Tel. 
040-5068510 

Två nyblivna studerande 
önskar hyra 3a i Åbo, nära 
ÅA-kvarteren från augusti 
framåt. tf. 0404823131 
/Emilia 

Ålänning söker etta i Åbo! 
Skötsam studerande söker 
en etta i Åbo, gärna i kring 
Åbo Akademi. Djur&rökfri. 
0401686252 

En 40-årig arbetande, lugn 
och rökfri kvinna söker 
hyresbostad i Helsingfors 
fr.o.m. 1.8 eller 1.9.2021. 
Hyra max.900€. 
tel.040 7221903/Jenni 
Sainio 

 
KÖPES

Önskas köpa äldre BMW 
personbil. Även 
renoveringsobjekt 
intresserar. 
Tel: 0503699357 

Din marknadsannons 
lämnar du enklast in via 
vårt webbverktyg som 
finns på
www.kyrkpressen.fi. 
Priset är 4,50€ per rad. 
För annonser som lämnas 
in per telefon på nummer 
040 831 6614 eller via 
epost till adressen  
annons@kyrkpressen.fi  
tillkommer en service- 
kostnad på 5€.

 
UTHYRES

Ny etta i Sockenbacka, 
inglas.balkong med 
parkutsikt.Gångavs:Buss, 
tåg, Raidejokeri.Vån 
5/5.Hyra:780€. 
Tel.0503092249 

Välplanerad etta, 29 m2, 
centralt i Åbo, nära ån, 5 
vån, hiss, balkong mot lugn 
innergård uthyres från 
15.6. Hyra inkl. vatten 
550€ 040-8442622 /Petra 

1 rum, kök, stort bdr, 43 
m2, lugnt läge i Främre 
Tölö. 980 e inkl. vatten. 
Ledig i höst. Tfn 
0505359456 

Stiftelsen Lillesgården  
erbjuder förmånliga  
pensionärsbostäder (ettor) 
i Nordsjö, ej serviceboende. 
0505903780 tis-to 9-12. 

Möb.el omöb. etta 31m2 i 
Munkshöjden uthyres from 
1.7 Hyra e 750.-+ vatten 
Tel:040-5015635 

Ljus fiffig tvåa (32 m2) 
Idrottsgatan 36 A. Prima 
läge och utsikt (5 vån.). 
Hyra 800 €. 
Tel. 040 504 4446 Anders 

 
 
 
 

Välkommen till Tunaberg! 
 

På vårt seniorhem kan du bo bekvämt och bekymmersfritt med  
eller utan skräddarsydd service just för dig. Vi har även fräscht möblerade  

hyresbostäder för kortvarigt boende samt ett mysigt gästrum om dina  
vänner vill övernatta. Karins kök tillreder läcker husmanskost och vill du  

unna dig ett glas vin eller en konjak till kaffet så går det bra.  
Vår härliga personal är proffsig och vi talar alla svenska.  

Välkommen onsdagar kl 14 på kaffe och bulle. Rundvandring och info. 
Eller ring vår verksamhetsledare Annika von Schantz, tel 040 537 0376. 

Framnäsängen 4, Esbo. www.winbergs.fi 
 
 
 

 
ÖNSKAS HYRA

29-årig kvinna med jobb 
inom marknadsföring söker 
hyra etta/tvåa i 
Helsingfors. Tuuli 
0442316543 

UTHYRES

Centralt belägen ljus 
2r+k+b på Lilla 
Tavastgatan i Åbo. 
Tel.0500 348185/ Bengt 

2 rum, k, hall i Främre Tölö, 
Helsingfors. 78m2. 
Renoverad 2021 (inkl. 
kök/badrum/wc). Nära 
grönområden. Goda 
förbindelser. Hyra 1500 
€/mån (exkl. vatten/el). 
denisesalin@hotmail.com 

Mysig trea i centrum av 
Åbo, nära Åbo Akademi och 
domkyrkan. 750€ Tel: 
0405503014 

När döden berör 
står vi till din tjänst.
Bouppteckning och arvskifte,

tillförlitligt  och med medkänsla.

www.lexly.fi
010 3379 150

Vill du jobba mångsidigt i en stor stads­
församling,tillsammans med trevliga kolleger?
Esbo svenska församling behöver en

SAKKUNNIG I KOMMUNIKATION som:
– ansvarar för intern och extern kommunikation i Esbo svenska församling
– deltar i Esbo församlingars gemensamma kommunikationstjänsters          
    verksamhet
– stöder den svensk­ och tvåspråkiga kommunikationen i den kyrkliga                                                                                           
    samfälligheten.

Anställningen inleds 16.8.2021. Skicka din ansökan senast på torsdag 
17.6.2021 kl. 12.00 via KirkkoHR­tjänsten.

Hangö svenska församling anställer
EN UNGDOMSARBETSLEDARE
för tiden 1.8.2021-30.6.2022

Hangö svenska församling är en ”liten men naggande god” 
församling på Finlands sydkust.
     Vi söker en medarbetare som kan ta hand om försam-
lingens ungdomsarbete, dvs konfirmandarbete, utbildningen 
av hjälpledare, ordna ungdomskvällar mm. Samarbetet med 
stadens skolor är viktigt. Vi förväntar oss att du är aktiv, ini-
tiativrik, samarbetsvillig och att du kan arbeta självständigt. 
     Behörighetskraven är kyrkans ungdomsarbetsledarexa-
men eller annan lämplig utbildning.
     Lön enligt kravgrupp 502. Erfarenhet av digitalt ung-
domsarbete och skriba-arbete är en fördel.

Mera info ger t.f. kyrkoherde Margareta Puiras tel: 040 686 
3320.

Ansökan skall vara inlämnad senast torsdag 24.6 kl. 12 per 
e-post till margareta.puiras@gmail.com
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HELSINGFORS

En mänskovänlig 
stad där alla behövs

SVENSKA 
KVINNOFÖRBUNDET
I SÖRNÄS

elinasagneollikainen.com 732

Har du antikviteter, arvegods, värdelösöre?
- Låt oss sköta försäljningen

- Vi köper även och betalar kontant
- Betjäning på svenska

AB GAMLAKARLEBY AUKTIONSKAMMARE
Folkskolegatan 1, Karleby

Mäklare Raul Pohjonen 044 913 8284

Barman Anders FMA
* Diamantborrning och sågning
* All byggnadssanering

040 728 7339
Rosenlundsvägen 83, 10710 Snappertuna

Rösta för återval
• Arbeta för ett svenskt äldreboende  

– värdefull ålderdom i Vanda. 
• Privata markägarnas förespråkare  

– staden bör visa respekt och ta med i planeringen.
• Närservice till oss  

– utveckla det svenskspråkiga  daghemsnätverket.   

Stefan Åstrand
Fullmäktigeledamot
Medlem i stadsplaneringsnämnden

627

”Gasen i botten med beslutsfattandet.”

 Stefan Åstrand Vantaa kaupunginvaltuutettu/stadsfullmäktigeledamot
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kommunalval    kuntavaalit
KORSHOLM

MONICA 
ASPLUND

ROSMARIE 
FINNE

PATRIK 
KANERVA

KERSTIN 
WECKSTRÖM

CHARLOTTA 
ROSENLÖF23

36

4674

IDA 
GRANDÉR

KENTH 
NEDERGÅRD

TOMAS 
EKBLAD 4055 33

61
Betald av Sfp i Solf rf

Vi ställer upp för Vi ställer upp för 
SFP i Solf / KorsholmSFP i Solf / Korsholm

www.kyrkpressen.fi

ANNONSERA I

BOKNINGAR:
040 144 6200



NÄSTA KP 
utkommer  
den 24.6.

–
 Vem

 var först m
ed att ladda ned något från m

olnet?
–

 M
oses.

Biljetter till sommarens 
konserter är nu till salu!
NetTicket.fi • korsholmmusicfestival.fi

Tel. 040 833 2022

ARTISTIC DIRECTOR
CECILIA ZILLIACUS

COMPOSER IN RESIDENCE
MATS LARSSON GOTHE

PROGRAM & BILJETTER

NYLAND
BORGÅ
261 Mellin-Kranck Gia

ESBO
584 Båsk Gustav
585 Cederlöf Karin 
591 af Forselles Marjatta
594 Granberg Fred
600 Helle Eva
605 af Hällström Nina
647 Strandberg Peter

GRANKULLA
6 Björkman Monica
9 Fellman Veronica
33 Rehn-Kivi Veronica

HANGÖ 
14 Kollin Susanne

HELSINGFORS 
660 Fant Björn
692 Katayi Ngoni Kevin
716 Månsson Björn
717 Nikander Ralf
744 Stambej Kenneth
751 Taimitarha Paul
754 Torvalds Nils

KYRKSLÄTT 
51 Aintila Anna
73 Kjerin Ulf
88 Sjöblom Kaj

LOVISA 
35 Turku Roger

RASEBORG 
2 Adolfsson Lea
7 Blomqvist Thomas
8 Borgman Mikael
13 Engblom Roger
27 Ilander Kerstin
34 Lindgren Ann-Britt
55 Svahnström Karin
58 Törnqvist-Björklund Marika
60 Walls Anders

SIBBO
39 Lindgren Hans-Peter
43 Lindqvist Kaj
56 Sandström Stefan
59 Sundbäck Tom
66 Wikström Vivan

VANDA
578 Aura Hilkka
579 Aura Per-Erik
581 Baarman Guy-Erik

598 Karlsson Anneli
599 Karlsson Patrik
612 Palomaa Ulla-Stina
617 Selenius Berit

ÅBOLAND
KIMITOÖN 
62 Holmström Birgitta

LUNDÅ 
102 Solin Henrik

NÅDENDAL
66 Marjamäki Märta

PARGAS
28 Friis Christer
St. Karins 
70 Sourander Ulf

ÅBO 
17 Achrén Ulla
18 Ahlbeck Jarl
39 Huldén Eivor
41 Johansson Liisa
51 Lenkkeri Mona
72 Sid Catherine
75 Suopanki Liisa
79 Vörlund-Wallenius Terhi
80 Wallenius Kaj
82 Wennström Kjell

ÖSTERBOTTEN
JAKOBSTAD 
122 Rönn Sixten

KARLEBY 
69 Snellman Hans
76 Zitting Hannele

KORSHOLM 
30 Burman Alf
41 Granholm Elof
49 Lillas Alice
64 Salin Ulla-Maj

KORSNÄS 
14 Holmblad Lars Erik
15 Holmqvist Katarina
20 Kronqvist Anna-Lena

KRISTINESTAD
14 Knuts Gun
21 Rönnlund Christer

KRONOBY 
14 Lindgren Hans-Erik
19 Skullbacka Bengt-Johan

MALAX
15 Brolund Lili-Ann 
23 Ollikainen Mikko

NYKARLEBY 
14 Eklund Karita
20 Hagman Richard
24 Jansson Bengt
28 Lindgren Marléne
32 Nyholm Steve

NÄRPES
23 Gjäls Göran
24 Granlund Gun
28 Jerkku Sven
33 Norrback Anders
36 Nyqvist-Mannsén Marianne
55 Wenman Anders

PEDERSÖRE 
66 Eriksson Roger
102 Vik-Hästbacka Carita

VASA
62 Boucht-Lindeman Helena
63 Buss Marianne
69 Ekollo Johb Fritz
74 Grönblom Robert
85 Kloo Barbro
118 Strand Joakim
122 Syring Roy

VÖRÅ
4 Backman Göran

Samtidigt som du lägger din röst, avgör du även SFP:s representation i de samkommunala organen. De organ som kommer att 
sköta bl.a. den regionala kollektivtra ken, avfallshanteringen samt framtidens vård och omsorg – även i din kommun.

SVENSKA SENIORER – NÄRA DIG
KOMMUNALVAL 13 JUNI

Riktigt bra böcker riktigt förmånligt! 
Kolla in vår outlet på  

www.fontanamedia.fi


